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ALKUSANAT

Suomen puutuoteteollisuuden skenaario- ja strategiatyö aloitettiin syksyllä 2005 ja työ valmistui lokakuussa 2006. Tämä raportti 

esittelee työn keskeisen sisällön. Työssä tunnistettiin koko alaa koskevia vuoteen 2020 ulottuvia kehitystrendejä. Näiden pohjalta 

luotiin yhteinen tahtotila, visio 2020, siitä millainen tulevaisuus puutuoteteollisuudelle halutaan luoda ja millaiset toimenpiteet tähän 

pääsemiseksi tarvitaan. Puutuoteteollisuuden yksi vahvuus on monipuolisuus, mikä asetti haasteita koko toimialan yhteisen vision 

laatimiselle.

Työ luo yrityksille ja alan sidosryhmille perustan, jonka päälle ne voivat rakentaa tulevaisuuden menestyskonseptejaan. Tulevaisuuteen 

voidaan vaikuttaa omilla toimenpiteillä ja valinnoilla.

Skenaario- ja strategiatyön vetovastuu oli Metsäteollisuus ry:llä. Metsäteollisuus ry, Wood Focus Oy ja Teknologian kehittämiskeskus 

(Tekes) osallistuivat työn rahoitukseen. 

Puutuoteteollisuuden skenaariotyötä oli tekemässä erilliset johto- ja työryhmät. Johtoryhmään kuuluivat puheenjohtajana Bo 

Borgström sekä jäseninä Ilmari Absetz (Tekes), Anne Brunila (Metsäteollisuus ry), Harald Finne (UPM Wood Products), Pekka Hukkanen 

(Stora Enso Timber), Matti Kärkkäinen (Joensuun yliopisto), Olli Raunio (Raunion Saha Oy), Ole Salvén (Metsäliitto osuuskunnan 

Puutuoteteollisuus), Markku Simula (Ardot Oy) sekä Juha Vaajoensuu (Tekes). 

Valmistelevaan työryhmään kuuluivat puheenjohtajana Bo Borgström sekä jäseninä Juha Kasslin (Metsäliitto osuuskunnan 

Puutuoteteollisuus), Pasi Lahtinen (Visuvesi Oy) sekä Markku Paavilainen ja Markku Lehtonen (Wood Focus Oy). Johto- ja työryhmien 

sihteereinä ovat toimineet Marileea Järnefelt (Wood Focus Oy) ja Jarkko Salovaara (TKK). 

Työryhmän työtä on tukenut taustaryhmä, johon ovat kuuluneet Pekka Sairanen (Domus Yhtiöt), Arto Vallin (Hämeen TE-keskus), 

Jyrki Tiainen ja Jussi Saukkonen (Huonekalualan kansallinen neuvottelukunta/SEAMK), Reijo Svanborg (Finndomo Group) sekä Mikko 

Viljakainen (Wood Focus Oy).

Loppuraportin on laatinut Jarkko Salovaara. Kirjoittamisessa on hyödynnetty Raija-Riitta Enrothin (Metsäntutkimuslaitos) ja Ritva 

Toivosen (Pellervon taloudellinen tutkimuslaitos) asiakasrakenteen muutosta sekä Markku Simulan globalisaatiota käsitelleitä selvi-

tyksiä.

Esitämme parhaimmat kiitoksemme kaikille työn tekemiseen osallistuneille.

Helsingissä 1. marraskuuta 2006

Puutuoteteollisuuden skenaariotyöryhmä
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TIIVISTELMÄ

Valtioneuvoston 17.3.2005 hyväksymän Puutuoteteollisuuden elinkeinopoliittisen ohjelman (2005–2010) tavoitteena on parantaa 

puutuoteteollisuuden kansainvälistä kilpailukykyä ja liiketoimintaosaamista mm. laatimalla toimialoittain puutuotealan yhteiseen visi-

oon perustuvat kansainvälistä kilpailukykyä edistävät kehitystavoitteet, strategiat ja toimenpiteet. Tämän skenaario- ja strategiatyön 

tavoitteena on määritellä elinkeinopoliittisen ohjelman mukaiset Suomen saha-, levy-, rakennuspuusepän- ja taloteollisuuden sekä 

huonekaluteollisuuden kehitystavoitteet aikajännettä laajentaen vuoteen 2020 saakka. Raportti on tarkoitettu strategisen suunnittelun 

ja muutoksen johtamisen välineeksi Suomen puutuoteteollisuuden yritysjohdolle ja sen sidosryhmille.

Perinteisesti puutuoteteollisuus on ajateltu kiinteäksi osaksi metsäklusteria. Tässä työssä tehdään puutuoteteollisuudelle uusi klusteri-

määrittely, jonka mukaan puutuoteteollisuusklusteri vahvistuu lähentämällä toimintaansa asiakasklustereiden suuntaan.

Skenaario- ja strategiatyö aloitettiin toimialan nykytilan selvittämisellä. Tätä seurasi toimialaan vaikuttavien megatrendien ja heik-

kojen signaalien kartoittaminen. Liiketoimintaympäristöön merkittävimmin vaikuttaviksi muutostekijöiksi tunnistettiin globalisaa-

tio, kestävä kehitys ja asiakasrakenteen muutos. Työ nostaa esille erityisesti Venäjän potentiaalisena kasvavana markkina-alueena. 

Puutuoteteollisuus kasvaa itsenäisenä, kehittyvänä ja uudistuvana toimialana ja toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti.

Suomen puutuoteteollisuuden visio sekä toimialakohtaiset visiot vuoteen 2020 ovat:

Raporttiin on lisäksi koottu työryhmän esitykset toimialakohtaisista teollisuuden sekä sen sidosryhmien toimenpiteistä, joilla vision 

tavoitetila on mahdollista saavuttaa. Toimenpiteissä korostetaan teollisuuden omien kansallisten toimien merkitystä unohtamatta 

eurooppalaista ja globaalia yhteistyötä sekä edunvalvontaa. Julkisen sektorin toivotaan huolehtivan mm. kannustavasta innovaatiopo-

litiikasta, korkeatasoisesta koulutuksesta ja puutuotteiden kilpailuaseman turvaamisesta EU:n lainsäädännössä. 

Toteutetun skenaario- ja strategiaprosessin jälkeen keskeistä on saada yritykset valmistautumaan tulevaisuuden mahdollisuuksiin ja 

uhkiin sekä hyödyntämään työn tuloksia oman liiketoimintansa kehittämisessä. Puutuotealan sisäisellä vuoropuhelulla, jolle tämä 

raportti luo lähtökohdat ja yhteisten etujen edistämisellä on myös tärkeä rooli asetettujen yhteisten tavoitteiden saavuttamisessa. 
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1. JOHDANTO
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1 JOHDANTO

1.1 Puutuoteteollisuusklusterin määrittely

Perinteisesti puutuoteteollisuus on ajateltu kiinteäksi osak-

si metsäklusteria. Tulevaisuudessa puutuoteteollisuusklusteri 

vahvistuu lähestymällä asiakasklustereita. 

Kuva 1 esittää tätä tulevaisuudessa vahvistuvaa muutosta. 

Kuvaan on vihreällä merkitty puutuoteteollisuuden perinteisiä 

osa-alueita. Muutoksen myötä puutuoteteollisuus kytkeytyy 

sinisellä merkittyihin asiakasklustereihin.

1. JOHDANTO
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1.2 Strategia- ja skenaariotyön tarve ja tavoitteet

Edellinen puutuotetoimialan skenaario- ja strategiatyö toteu-

tettiin vuonna 1999. Siinä Visio 2010:ksi määriteltiin:

”Puu on vuonna 2010 Euroopan johtava 

materiaali talonrakentamisen järjestel-

märatkaisuissa ja laadukkaan asumisen 

kuluttajatuotteissa.”

2000-luvun alussa teollisuuden kansainvälisessä liiketoimin-

taympäristössä on havaittu merkittäviä muutoksia, jotka luovat 

paineita uusiin strategioihin siirtymiselle. Suomen puutuote-

teollisuusklusterissa ei ole aiemmin tehty koko alan kattavaa 

skenaariotyötä. Näillä perusteilla nähtiin tarpeelliseksi toteut-

taa tämä skenaario- ja strategiatyö.

Puun käytön edistämiseksi on valtiovallan tuella käynnistetty 

vuosien 2005–2010 Puutuoteteollisuuden elinkeinopoliittinen 

ohjelma ja Puurakentamisen edistämisohjelma. Tämän ske-

naario- ja strategiatyön tavoitteena on määritellä elinkeinopo-

liittisen ohjelman mukaiset puutuote- ja huonekaluteollisuu-

den kehitystavoitteet aikajännettä laajentaen vuoteen 2020 

saakka (Kuva 2). Tähän pyritään

tunnistamalla Suomen puutuoteteollisuuden kannalta tär-

keimmät liiketoimintaympäristön muutostekijät

muodostamalla niiden pohjalta kehitysvaihtoehtoja 

Suomen puutuoteteollisuuden liiketoimintaympäristölle 

vuoteen 2020

luomalla laajasti hyväksytty yhteinen visio

1.3 Skenaariot menetelmänä sekä skenaario- ja 
strategiatyön vaiheet

Skenaariot on yksi tulevaisuuden tutkimuksen menetelmä, 

jonka tavoitteena on saada laaja-alaista tietoa vaihtoehtoisista 

tulevaisuuden kuvista ja siitä, miten tulevaisuudentilaan pää-

dytään. Skenaarion kuvaama tapahtumasarja näyttää, miten 

tavoiteltavat, todennäköiset tai uhkaavat tulevaisuudentilat 

kehittyvät nykytilasta. Menetelmässä tietoa jäsennetään taval-

la, mikä auttaa ymmärtämään tulevaa toimintaympäristöä ja 

sen asettamia ehtoja kunkin organisaation toiminnalle. 

Skenaariotyötä hyödynnetään esim. yrityksen tulevaisuuden 

toimintamallien ja strategioiden suunnittelun työkaluna tu-

kemassa päätöksentekoa nykyhetkessä. Työ auttaa myös ky-

seenalaistamaan vakiintuneita perususkomuksia. Skenaarioita 

on päivitettävä tietyin väliajoin, jotta toimintaympäristön ja 

oman viitekehyksen muutokset tulisivat huomioiduksi ja oma 

pitkän aikavälin tahtotila, visio, pysyisi ajan tasalla.

Strategia- ja skenaariotyö toteutettiin ns. toimintaskenaario-

työskentelynä (Kuva 3). Ensin selvitettiin puutuoteteollisuu-

den nykytila ja tunnistettiin toimintaympäristön muutosteki-

jät. Muutostekijöiden analysoinnissa käytettiin nelikenttä- ja 

PESTEC -analyysejä. 
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Analyysien jälkeen valittiin kolme merkittävää puutuotete-

ollisuuden toimintaympäristöön vaikuttavaa muutostekijää. 

Näiden merkitystä puutuoteteollisuuden eri toimialoille sel-

vitettiin arvoketjuanalyysillä. Ko. muutostekijöihin perustuen 

muodostettiin maailman kehityssuuntia kuvaavat ns. maail-

manskenaariot ja yksityiskohtaisemmat Suomen puutuotete-

ollisuuden skenaariot. Tätä seurasivat tulevaisuuden tahtotilan 

eli vision määrittely sekä vuoteen 2020 ulottuvien strategisten 

toimenpiteiden laatiminen. Lopuksi laadittiin viestintäsuun-

nitelma skenaariotyöryhmän omaan käyttöön työn tulosten 

viestimiseksi puutuoteteollisuudelle ja sen sidosryhmille.

Tämä raportti liitteineen esittelee tiiviistetysti skenaario- ja 

strategiatyöskentelyn aikana tuotetun aineiston. 
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2 TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOSTEKIJÄT, 
MEGATRENDIT JA HEIKOT SIGNAALIT

2.1 Puutuoteteollisuuden nykytila-analyysi

Skenaariotyön aluksi toteutetussa nykytila-analyysissä arvioitiin 

Visio 2010:n toteutumista sekä olemassa olevaa puutuoteteol-

lisuuden markkinoiden, tuotannon ja tuotteiden, raaka-aineen, 

T&K:n, osaamisen ja henkilöstön tilannetta. Analyysistä on laa-

dittu erillinen raportti (Skenaariotyöryhmä 2006). Seuraavassa 

on lyhyt tiivistelmä tästä. 

Nykytila-analyysin keskeiset päätelmät ovat

Visio 2010:llä on ollut tärkeä rooli teollisuuden ja julkisen 

vallan kehittämistoimenpiteiden kohdentamisessa.

Puutuoteteollisuuden toimintaedellytysten säilyttäminen 

edellyttää erikoistumista asiakaslähtöisiin tuote- ja palve-

luratkaisuihin (erityisesti rakentamisjärjestelmiin).

Arvoketjun eri vaiheiden saumaton kytkentä on avain kan-

nattavuuden parantamiseen.

Raaka-aineen saanti ja hintakehitys luo painetta sahaus-

toiminnan supistamiseen.

Kasvulle on luotava edellytyksiä uusilta ei-traditionaalisilta 

vientimarkkinoilta.

Ympäristöargumenttien hyödyntäminen puusta rakentami-

sen edistämisessä on ainutlaatuinen mahdollisuus. Tämän 

hyödyntäminen edellyttää kansainvälistä yhteistoimintaa.

T&K -panokset on kohdistettava tuote- ja järjestelmäkehi-

tyksen lisäksi liiketoimintamalleihin ja innovaatioiden kau-

pallistamiseen. Asiakas on sisällytettävä T&K -prosessiin.

Alalle on saatava riittävästi korkeatasoisia rakentamisen, 

liiketoiminnan, muotoilun ja ympäristön osaajia. Näiden 

puute on muodostumassa isoksi ongelmaksi.

Yhteistyötä rakennus- ja taloteollisuuden kanssa on lisät-

tävä.

Markkinatilanne 

Alan kannattavuus on kokonaisuutena heikko. Vision 2010 

päätelmät ovat konkretisoituneet merkittävämmiksi kuin 

1990-luvun lopussa kuviteltiin. Koko puutuotealaa ajatellen 

kotimaan rajallisten kasvumahdollisuuksien vuoksi alan kasvun 

on perustuttava vientimarkkinoihin. Globaalisti perustuottei-

den markkinat eivät juuri kasva ja kovan hintakilpailun vuoksi 

massatuotteiden vienti ei anna menestymismahdollisuuksia. 

Sahatavaran ominaiskäyttö laskee. 

Liiketoimintamallien uudistamiselle luovat paineita jakelun 

keskittyminen sekä räätälöityjen tuote- ja palveluratkaisujen 

kysyntä. Kotimarkkinariippuvaisen huonekaluteollisuuden uh-

kana on taantuminen ilman kehityshyppäystä.

Tuotannon ja tuotteiden tila

Puutuoteteollisuuden vahvuus on tehokkaassa toimintaketjus-

sa raaka-aineesta puolivalmisteiksi. Jalostusketjussa esiintyy 

epäjatkuvuutta perusteollisuuden ja rakentamisloppukäytön 

välillä kun perusteollisuus ei ole halunnut kytkeytyä aidosti 

rakentamisen arvoketjuun. Talo- ja rakennuspuusepänteolli-

suuden tuotteita lukuun ottamatta tarjonta ei vastaa rakennus-

teollisuuden kehitystarpeita.

Koko alan haasteena on tarjota yhteistyötahojen kanssa mas-

saräätälöityjä tuote- ja palveluratkaisuja, jotka mahdollistavat 

riittävän suuret volyymit. Erityisesti lisääntyvä pientaloraken-

taminen avaa globaalisti markkinoita puulle. Laadukkaan asu-

misen osalla puun mahdollisuuksia lisäävät terveys- ja hyvin-

vointitrendit. 

Raaka-ainetilanne

Hyvälaatuisen puuraaka-aineen saatavuudessa ja hinnassa 

esiintyy epävarmuutta. Kotimaisen tarjonnan vähentyminen 

edellyttää sahatavaratuotannon supistamista tai puun tuonnin 

lisäämistä. Erityisesti metsäverouudistus on vähentänyt puun 

tarjontaa puutuoteteollisuudelle. Tuontipuun epävarmuutta 

lisäävät mm. Venäjän asettamat vientitullit sekä kysymykset 

puutavaran laillisuudesta ja sertifi oinnista. Uhkana on integraat-

tien sahauksen siirtyminen paperituotannon kannalta optimaa-

lisille raaka-ainelähteille maamme ulkopuolelle. Kansallisessa 

metsäohjelmassa (2010) esitetty ainespuun kestävän hakkuu-

kertymän nostaminen 57 miljoonasta m3 noin 65 miljoonaan 

m3 lisännee puutuoteteollisuuden mahdollisuuksia. Raaka-ai-

neen laadullinen heikkeneminen tuo teknisiä haasteita.

T&K:n tila

Puutuoteteollisuuden T&K- ja innovaatiotoiminta on teknolo-

giapainotteista. Viimeisten vuosikymmenten aikana T&K-toi-

milla on luotu korkea teknologinen osaaminen ja joitakin mer-

kittäviä uutuustuotteita. Ongelmaksi on havaittu kyvyttömyys 

muuttaa tämä osaaminen kaupalliseksi menestykseksi. 

Suomen puutuoteteollisuuden kilpailukyvyn turvaamiseksi 

Mauno ym. (2006) esittävät tehokkaan asiakasohjautuvan toi-

minta- ja innovaatioympäristön muodostamista. Tämän piirtei-

tä ovat

yritysten kehitystarpeet johdetaan asiakkaan asettamista 

tuotevaatimuksista

teknologian kehittämishankkeissa keskeinen tekijä on 

tuotevaatimuksia vastaavan teknologian kehittäminen ja 

soveltaminen

tulosten saavuttaminen edellyttää osaamisen nopeaa so-

veltamista yritysten kehitystoiminnassa

2. TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOSTEKIJÄT, MEGATRENDIT JA HEIKOT SIGNAALIT
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Osaamisen ja henkilöstön tilanne

Suurten yritysten kansainvälistymisen myötä puutuoteteol-

lisuuden nähdään tarjoavan haastavia urakehitysmahdolli-

suuksia. Kuitenkin osaavan henkilöstön saanti lähivuosina 

eläkkeelle jäävien tilalle, tunnistetaan vakavaksi ongelmaksi.  

Lisääntyvä kilpailutilanne ja asiakasvaatimukset edellyttävät 

joustavampia työehtoja.

Oppilaitoksista valmistuu vuosittain puusta rakentamisen osaa-

jia määrä, mikä on vain vajaa viidesosa rekrytointitarpeesta. 

Koulutus ei myöskään vastaa kaikilta osin alan kehittämisen 

haasteisiin. Erityisesti pitäisi panostaa rakentamisen, liiketoi-

minnan, muotoilun ja ympäristön osaajiin sekä eri alojen vuo-

rovaikutteisuuteen ja yhteistyötaitoihin. 

2.2 Liiketoimintaympäristön muutostekijöiden tun-
nistaminen

2.1.1 Liiketoimintaympäristön ulkoiset muutostekijät

Ulkoisten muutostekijöiden kartoittamisessa keskityttiin glo-

baaliin talouskehitykseen sekä puutuotteiden kahteen pää-

käyttösegmenttiin, rakentamiseen ja sisustamiseen. Osana 

PESTEC-vaihetta käytettiin tausta-aineistona ympäröivän 

maailman kehityssuuntia kuvaavia ns. maailmanskenaarioita. 

Näihin kuuluivat Shellin (1993–2002), kestävän kehityksen pe-

riaatteiden mukaista liiketoimintaa edistävän World Business 

Council for Sustainable Development -järjestön (1997) ja

YK:n alaisen energiamarkkinoihin keskittyvän Millenium-

projektin (2006) -skenaariot. Näiden käyttämistä puoltaa nii-

den puutuoteteollisuuden intressejä ja elinkeinoelämää lähellä 

oleva näkökulma.

Globaali talouskehitys

Työryhmän tunnistamat keskeiset globaalin talouskehityksen 

muuttujat on esitetty liitteessä 1.

Rakentaminen

Rakentamisen kokonaismäärä kasvaa globaalisti seuraavat 30 

vuotta. Rakentamisen korjausrakentamiseen painottuvat pää-

markkinat ovat Pohjois-Amerikassa, Japanissa ja EU-maissa. 

Uudisrakentamisen kasvumarkkinoita ovat Kiina, Intia ja eräät 

muut Kaukoidän maat (Meksiko, Venäjä ja Brasilia) sekä öljy- 

ja kaasumaat (Libya, Irak, Guineanlahden ympäristö ja eräät 

Latinalaisen Amerikan maat). 

Keskeisiä rakentamiseen ja rakentamistuotteiden liiketoimin-

taan tulevaisuudessa vaikuttavia tekijöitä ovat:

rakentamisen ja asumisen kulttuurisidonnaisuus ja kansal-

liset normit ja standardit sekä lopputoteutuksen paikalli-

suus globaalisti 

kaupungistuminen

hinnan ohella rakennettuun ympäristöön liittyvät suunnit-

telu-, asennus- ja tuoteinformaatiopalvelut sekä logistiikka 

ovat oleellinen osa tuoteratkaisun kilpailukykyä

ympäristösuorituskyvyn (elinkaarimallit) merkitys kasvaa

teollinen rakentaminen ja standardisointi lisääntyvät

kotimarkkinoilla väestön ikääntyminen siirtää asuntotuo-

tannon painopistettä omatoimirakentamisesta tuottaja-

muotoiseen rakentamiseen 

kuluttajat vaativat yksilöllisiä ratkaisuja 

Sisustaminen

Sisustusalasta on kehittymässä oma teollisuudenalansa. 

Keskeisiä sisustustuotteiden liiketoimintaan vaikuttavia tekijöi-

tä ovat:

sisustamisen nousukausi länsimaissa

piha- ja ympäristörakentamisen markkinat ovat voimak-

kaassa kasvussa

tuotteiden jakelun keskittyminen

designin, järjestelmätuotteiden ja brandien merkityksen 

kasvu

terveys ja hyvinvointi ovat tärkeitä tuotteisiin liitettäviä 

arvoja

2.2.2 Puutuoteteollisuuden sisäiset muutostekijät

Tunnistetut puutuoteteollisuuden kustannusrakenteessa, kil-

pailuympäristössä ja sidosryhmissä esiintyvät muutostekijät on 

esitetty liitteessä 2. Keskeisten muutostekijöiden priorisointiin 

käytettiin nelikenttäanalyysejä, jotka on esitetty liitteessä 3.

2. TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOSTEKIJÄT, MEGATRENDIT JA HEIKOT SIGNAALIT
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2.3 Puutuoteteollisuuden megatrendit

Megatrendejä ja heikkoja signaaleja tarkasteltiin ns. PESTEC-

analyysillä, joka on työkalu toimintaympäristön muutosvoimien 

tarkasteluihin ja yhteiskunnallisten skenaarioiden laatimiseen. 

Muutosvoimiksi valittiin poliittiset, taloudelliset, sosiaali-
set, teknologiset, ekologiset ja kuluttajatrendit. Ns. vai-

kuttavuusanalyysissä huomioitiin kunkin tekijän muutosnopeus 

ja vaikutusten laajuus Suomen puutuoteteollisuudelle. 

Megatrendillä tarkoitetaan merkittävää muutosilmiötä, jolla 

uskotaan olevan kohtuullisesti tunnistettavissa oleva suunta. 

Seuraavassa esitetään tärkeysjärjestyksessä kunkin muutosvoi-

matyypin megatrendit, jotka saatiin yhdistämällä skenaario-

työryhmän mielipiteet. Heikot signaalit esitetään seuraavassa 

luvussa.
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2.4 Puutuoteteollisuuden heikot signaalit

Heikko signaali on ajassamme orastava ilmiö, jolla ei ole aiem-

min ollut merkitystä mutta josta voi tulla hyvinkin merkittävä 

kehitykseen vaikuttava tekijä. Tunnistettuja puutuoteteollisuu-

den heikkoja signaaleja ovat:
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2.5 Tunnistetut merkittävimmät muutostekijät ja 
niiden vaikutus puutuoteteollisuuteen

Merkittävimmiksi Suomen puutuoteteollisuuden liiketoimin-

taympäristöön vaikuttaviksi ajureiksi työryhmä tunnisti glo-

balisaation, kestävän kehityksen ja asiakasrakenteen muu-

toksen. Seuraavassa esitetään näiden kuvaukset. Lähteinä 

on käytetty globalisaation osalta Markku Simulan (Ardot Oy) 

sekä asiakasrakenteen muutoksen osalta Raija-Riitta Enrothin 

(Metsäntutkimuslaitos) ja Ritva Toivosen (Pellervon talou-

dellinen tutkimuslaitos) selvityksiä. Simulan sekä Enrothin ja 

Toivosen selvitykset on esitetty kokonaisuudessaan liitteessä 

4. Liitteessä 5 on esitetty skenaario- ja strategiatyön taustaryh-

män näkemykset siitä, mitä merkitystä muutostekijöillä on 

puutuoteteollisuuden arvoketjuissa.

Globalisaatio

Globalisaatiolla tarkoitetaan taloudellisten, poliittisten ja eko-

logisten kysymysten laajentumista maailmanlaajuisiksi. Sille 

tyypillisiä ominaisuuksia ja näiden merkityksiä puutuoteteol-

lisuudelle ovat:
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Kestävä kehitys

Kestävä kehitys määriteltiin ympäristön ja kehityksen maa-

ilmankomissiossa vuonna 1987 (Brundtlandin toimikunta): 

”Kestävä kehitys on kehitystä, joka tyydyttää nykyhetken tar-

peet viemättä tulevilta sukupolvilta mahdollisuutta tyydyttää 

omat tarpeensa.” Kestävä kehitys jakautuu kolmeen toimin-

nalliseen ulottuvuuteen, joita ovat taloudellinen, ekologinen 

ja sosiaalinen kestävyys. Keskeisiä syitä kestävän kehityksen 

merkityksen korostumiselle ja sen seurauksia sekä merkityksiä 

puutuoteteollisuudellemme ovat:
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Asiakasrakenteen muutos

Asiakasrakenteessa tapahtuvat muutokset asettavat haasteita 

koko puutuoteteollisuuden arvoketjulle. Keskeisiä asiakasra-

kenteen muutoksia ja näihin liittyviä puutuoteteollisuutemme 

mahdollisuuksia ovat:
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3 PUUTUOTETEOLLISUUDEN SKENAARIOT 
JA VISIO 2020 

3.1 Maailmanskenaariot

Puutuoteteollisuuden skenaario- ja strategiatyössä laadittiin 

erilliset maailmanskenaariot ja Suomen puutuoteteollisuuden 

skenaariot. Ensin mainitut kuvaavat laajemmassa perspektii-

vissä globaaleja maailmankuvia ja jälkimmäiset kuvaavat yksi-

tyiskohtaisemmin mahdollisia maailmoja, missä puutuoteteol-

lisuuden tavoittelema vision toteutuu.

Tunnistettuihin kolmeen suureen muutostekijään perustuen 

maailmanskenaariot ovat:

Globalisaatio etenee 

Globalisaatio ei etene

Kestävän kehityksen periaatteet otetaan käyttöön

Kestävän kehityksen periaatteita ei oteta käyttöön

Toimijoiden koko kasvaa

Toimijoiden koko ei kasva

”Globalisaatio etenee” -skenaariossa Suomen puutuoteteolli-

suuden markkinakuva on pääosin positiivinen. Puutuotteiden 

markkinat kasvavat erityisesti lähialueillamme ja myös mm. 

Aasiassa ja USA:ssa. Skenaariossa tuotantoprosessien yksilöl-

lisyyys ja verkottuminen lisääntyvät. Globalisaatio tasaa myös 

raaka-aineiden hintaeroja.  Markkinat ja toimintaolosuhteet ei-

vät heikkene myöskään skenaariossa ”globalisaatio ei etene”. 

Tähän skenaarioon sisältyy myös lukuisia riskejä.

Kestävän kehityksen periaatteiden hyväksyminen antaa puulle 

erityisaseman materiaalien välisessä kilpailussa. Erityisesti bio-

energiasta sekä myös tuotteiden huolloista ja kierrätyksestä 

tulee puutuoteteollisuudelle uusia merkittäviä liiketoiminta-

alueita. Uhkana nähdään metsien hakkuiden vaikeutuminen 

ja raaka-aineen hinnan nousu. Päinvastaisessa skenaariossa 

sivutuotteiden kysyntä ei pienene. Uhkana on, että kilpailevat 

materiaalit valtaavat puulta markkinoita.

Toimijoiden (lähinnä asiakkaiden) koon kasvun myötä isot puu-

tuoteteollisuusyrityksemme saavat isompia kertatilauksia mut-

ta samalla yritystemme neuvotteluvoima heikkenee. Suomen 

puutuoteteollisuuden asiakaskeskeisyys ja verkottuminen kas-

vattavat arvoa ja kannattavuutta. Skenaariossa ”toimijoiden 

koko ei kasva”, palveluiden ja erikoistumisen osuus liikevaih-

dosta kasvaa sekä toimijoiden välinen integraatio arvoketjussa 

lisääntyy. Toimiminen koti- ja lähialuemarkkinoilla antaa uutta 

kasvua ja kannattavuutta.

Yksityiskohtainen maailmanskenaarioihin liittyvien mahdolli-

suuksien ja uhkien listaus on esitetty liitteessä 6. Tarkastelu 

tehtiin erikseen kullekin neljälle puutuotealan toimialalle. 

Listaukset perustuvat teollisuuden ja toimialajärjestöjen edus-

tajien (skenaario ja strategiatyön taustaryhmän) esityksiin.

3.2 Skenaariot

Suomen puutuoteteollisuuden skenaariot vuoteen 2020 ovat:

Skenaarioiden yksityiskohtaiset kuvaukset on esitetty

liitteessä 7.
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Seuraavat kuvaukset tarkentavat eri toimialojen visioita:

Sahateollisuus

Asiakkaalle luodaan lisäarvoa ja omaa kannattavuutta pa-

rannetaan suuntautumalla jaloste- ja järjestelmätuottei-

siin, kytkemällä liiketoiminta rakentamisen arvoketjuun.

Bioenergiasta tulee Suomen sahateollisuudelle uusi me-

nestyvä liiketoiminta-alue.

Levyteollisuus

Markkina-asemaa vahvistetaan lisäämällä keskittymistä 

teollisiin asiakassegmentteihin ja asiakaskohtaiseen T&K:

een sekä hyödyntämällä koivuraaka-aineen hyviä ominai-

suuksia.

Osaamisintensiiviset havuvanerituotteet ja näihin liitetyt 

palveluliiketoiminnat menestyvät asiakaslähtöisissä raken-

tamisen prosesseissa ja rakentamisen järjestelmissä.

Vahvistetaan asemaa globaalina teknologiajohtajana.

Rakennuspuusepän- ja taloteollisuus

Asiakkaalle merkittävä lisäarvo syntyy teollisen esivalmis-

tuksen, arvoketjun paremman hallinnan ja uusien IT -työ-

kalujen soveltamisen kautta.

Energiatehokkaat tuoteratkaisut menestyvät.

Piha- ja ympäristörakentamisen markkinat kasvavat ja laa-

dun merkitys korostuu.

Huonekaluteollisuus

Saavutetaan vakiintunut asema Venäjän kasvavilla huo-

nekalumarkkinoilla osin myös etabloituneiden yritysten 

avulla.

Erikoistuminen paikallisille markkinoille tarjoaa kannatta-

via niche-mahdollisuuksia.

Yhteistyö taloteollisuuden ja rakennusliikkeiden kanssa, 

räätälöityjen kalustusratkaisujen tarjoaminen sekä design-

mallistot ovat menestystekijöitä.

Tilojen ja tuotteiden virtuaalisuunnittelu yhdistetään te-

hokkaaseen valmistus- ja toimitusketjuun sekä myynnin ja 

jakelun uusiin IT -ratkaisuihin.

Toimialojen visioiden pohjalta muodostettiin koko Suomen 
puutuoteteollisuuden visio, joka on:

Tuotannon arvon kaksinkertaistaminen vuoteen 2020 mennes-

sä merkitsee 5 % vuotuista kasvua. 

3.3 Visio 2020

Visio 2020 on yhteisesti laadittu tahtotilan kuvaus, millainen puutuoteteollisuuden tilanne on vuonna 2020. Visio pyritään saavutta-

maan riippumatta siitä, mitkä puutuoteteollisuuden strategioita kuvaavista skenaarioista tai toimintaympäristöä laajemmin kuvaavista 

maailmanskenaarioista toteutuvat. 

Suomen puutuoteteollisuuden toimialojen visiot vuodelle 2020 ovat:
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4 STRATEGISET TOIMENPITEET

Luvuissa 4.1 ja 4.2 on esitetty eri puutuoteteollisuuden toimijoille ja sidosryhmille strategisia toimenpiteitä puutuoteteollisuuden 

skenaarioiden toteuttamiseksi. Yksityiskohtainen toimenpideluettelo on esitetty liitteessä 8. Luvussa 4.3 selvitetään kuinka strategiat 

kytketään puutuotteiden loppukäyttöaloihin.

4.1 Puutuoteteollisuuden toimenpiteet

4.2 Julkisen sektorin ja järjestöjen toimenpiteet

Julkinen sektori käsittää valtion, kunnat, yliopistot ja korkeakoulut, Tekesin, TE-keskukset ja muut julkiset organisaatiot.
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4.3 Strategioiden kytkentä loppukäyttöaloihin

Liiketoimintastrategian kytkennällä tarkoitetaan sitä, kuin-

ka yritys asemoi toimintansa toimialan arvoketjussa. 

Puutuoteteollisuuden kannalta oleellista on, että yritysten 

erilaiset roolit kuten perusteollisuus, tuoteosa- ja talotuotanto 

sekä kauppa liittyvät toisiinsa muodostaen asiakkaan kannalta 

kilpailukykyisen kokonaisuuden. Kehitystyön tekemistä ja pal-

kitsevuutta on edistettävä.

Visio 2020:ssä esitetyn tuotannon määrän ja arvon kasvun 

saavuttaminen vaatii, että puutuoteteollisuusklusteria laajen-

netaan kohti asiakasklustereita. Tämä vaatii uudenlaisten lii-
ketoimintamallien ja -osaamisen kehittämistä. Tarvitaan 

klusterirajojen ennakkoluulotonta tarkastelua erityisesti raken-

tamisen, asumisen ja bioenergian liiketoiminta-alueilla.

4.4 Viestintä 

Skenaariotyöryhmä laati omaan käyttöönsä viestintäsuunni-

telman, joka konkretisoi skenaario- ja strategiatyön viestinnän 

toimintatavat. Ulkoisella viestinnällä pyritään alan julkikuvan 

kehittämiseen. 

Keskeisin toimenpide skenaario- ja strategiatyön hyödyntä-

misessä on sen käyttö yritysten omien liiketoimintamallien 

rakentamisessa. Puutuotealan sisäisellä vuoropuhelulla, jolle 

tämä raportti luo lähtökohdat, ja yhteisten etujen edistämi-

sellä on myös tärkeä rooli asetettujen yhteisten tavoitteiden 

saavuttamisessa. 

4.5 Seuranta 

Skenaario. ja strategiatyön on oltava jatkuvaa toimintaa par-

haan hyödyn saamiseksi siitä. Skenaarioiden käytännön hyö-

dyntämiseksi toimintaympäristön ja alan sisäistä kehitystä on 

seurattava varsinaisen skenaario- ja strategiaprosessin jatku-

mona. Seurannan avulla voidaan havaita mahdollisimman ai-

kaisessa vaiheessa, mitkä skenaarioista näyttäisivät toteutuvan 

ja mihin suuntaan kehitys näyttäisi kulkevan. Seurannassa kes-

keistä on valita sopivat seurantaindikaattorit ja tarkkailla niitä 

sekä toimintaympäristön heikkoja signaaleja. 

Vuosittain tullaan järjestämään yksi seminaari seurannan tu-

losten viestimiseksi teollisuudelle ja sen sidosryhmille.
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Liitteeseen 1 on koottu keskeisimmät skenaariotyöryhmän 

tunnistamat globaalin talouskehityksen muuttujat.

1.  Tekijät, joilla on globaalia vaikutusta

Globalisaation voimistuminen ja kaupankäynnin esteiden 

purkaminen

Kaupan vapautuminen (tullien alentaminen) jatkuu mutta 

tekniset kaupan esteet lisääntyvät

Ympäristöasioiden (kestävän kehityksen periaatteiden) 

merkitys talouskehitykseen kasvaa hitaasti vaikka kvartaa-

litalous vallitseekin

Päästökauppa hyväksytään, mutta kehitys ei ole nopea 

eikä voimakas

Työmarkkinoiden keskitetty säätely vähenee asteittain ja 

järjestäytymisaste laskee. Edunvalvontaan tulee kansain-

välinen elementti.

Väestö ikääntyy

Tulonjaon epätasaisuus maiden välillä ja sisäisesti lisään-

tyy. Sen paineita on pakko purkaa sekä kansainvälisesti 

(ml. WTO) että kansallisesti. Sosiaaliset jännitteet kasvavat 

ja purkautuvat.

Kiinan ja Intian väestön ja talouden kasvukehitys 

Irakin ja sen lähialueiden rauha ja öljyvarojen hyödyntä-

minen

Öljyvarojen niukkuus

Ratkaisemattomat maa- ja vesikysymykset Lähi-idässä ja 

niiden vaikutus globaalisti

Hyvinvointivaltion reformi etenee pakon edessä

2. Talouskasvu

Globaali talouskasvu jatkunee nykyisellään mutta jakautuu 

toisin:

kasvua Pohjois-Amerikassa, Venäjällä ja Itä-Euroopassa 

ja kehittyvissä kehitysmaissa (Intia, Kiina, Brasilia sekä 

myös Meksiko, Vietnam, Malesia, Indonesia ja Etelä-

Afrikka)

taantuvissa ja ikääntyvissä Japanissa ja Länsi-

Euroopassa talouskasvu on hidasta

Globalisoituminen palauttaa myös Euroopan vientivetoi-

seen nopeampaan kasvuun

Venäjän öljytulojen kasvun myötä kotimaan kysynnän voi-

makas kasvu ja puutuotteiden lisääntyvä tuonti

Kiinan talouskasvu uhkaa USA:n valta-asemaa, minkä 

vuoksi USA:n toimet kohdistuvat Kiinan kasvun horjutta-

miseen

3. Talouden riskejä

USA:n budjettivaje 

Kiinan suuri vaihtotaseen ylijäämä

Sosiaaliset konfl iktit (eriarvoisuus ja siirtolaisongelma)

Toistuvat luonnonkatastrofi t

Venäjän poliittinen tilanne

Liian monen uuden jäsenen tulo EU:iin voi aiheuttaa sa-

mansuuntaisen talouskehityksen, mikä seurasi Saksan yh-

distyessä

4. Muut tekijät

Talouskasvu painottuu maihin, joissa sahatuotteita käyte-

tään rakentamisessa vähän (erityisesti Kiina) ja levytuot-

teita kohtuullisesti ja joissa rakentaminen on pääasiassa 

infrastruktuuri- (Kiina) ja kerrostalorakentamista (Kiina ja 

Venäjä)

Suurissa Euroopan maissa väestönkasvu hidastuu ja väestö 

vanhenee. Puutuotteiden kysynnän kannalta ihanteellinen 

yhdistelmä, terve väestönkasvu ja kohtuullisen tasainen 

tulonjako, näyttää jäävän harvinaisuudeksi kaikkialla maa-

ilmassa

EU laajenee edelleen mutta matalalla integraatioasteella

Öljytulojen merkitys säilyy ja kasvaa suurissa öljyn viejä-

maissa

Protektionismin paluu länsimaihin maailmanlaajuisen las-

kukauden seurauksena
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Liite 2 esittää tunnistetut puutuoteteollisuuden kustannusra-

kenteessa, kilpailuympäristössä ja sidosryhmissä esiintyvät 

muutostekijät.

1. Muutostekijät kustannusrakenteessa

a) Puuraaka-aine

Hinta ja saatavuus Suomessa

Tukin hinta nousee, mikä supistaa sahauskapasiteettia 

Tuontipuun määrällinen saatavuus heikkenee ja hinta nou-

see

Pienpuun ja sivutuotteiden energiakäyttömahdollisuus 

nostaa puun hintaa 

Metsänomistajuuden siirtyessä ja pilkkoutuessa seuraa-

valle sukupolvelle tilakoko pienenee, mikä aiheuttaa on-

gelmia puun saatavuuteen. Ongelmien välttämiseksi tarvi-

taan erikoistoimenpiteitä.

Lainsäädännön ja sertifi oinnin kriteerit talousmetsissä tiuk-

kenevat, rajoittavat puuntarjontaa ja nostavat puuntuotan-

non kustannuksia

Yhteiskunnan tukia siirtyy puuntuotannosta metsien ym-

päristöpalvelujen tukemiseen, mikä heikentää jossain 

määrin tuotannon kannattavuutta

Männyn laatu heikkenee jos/kun sitä ylikäytetään

Bioenergiakäyttö

Bioenergiasta muodostuu puutuoteteollisuudelle uusi lii-

ketoiminta-alue. Bioenergiakäyttö nostaa kuitupuun (sivu-

tuotteiden) hintaa ja parantaa teollisuuden puusta mak-

sukykyä.

Pienpuun ja sivutuotteiden energiakäyttö antaa mahdol-

lisuuden lisätuloille ei-integroidussa sahateollisuudessa ja 

parantaa metsätalouden kannattavuutta

Hakkeen käyttöarvoperusteinen maksu tulee ostajien kan-

nalta perustelluksi ja parantaa sahojen sivutuloja yhdessä 

bioenergiamarkkinoiden kanssa

Raaka-ainetilanne Suomen ulkopuolella

Puuraaka-aineen hintaerot tasaantuvat

Sahauskapasiteetin lisääntymisen myötä tukkimarkkinat 

yhdenmukaistuvat Uralin länsipuolisessa Euroopassa

Keski-Euroopan havupuun hinnalla on sama nousupaine 

kuin meilläkin. Logistiikkakustannuksia nostanevat lainsää-

dännön kiristyvät vaatimukset Suomea enemmän.

Trooppisten istutusmetsien merkitys kasvaa myös tukki-

markkinoilla ja niiden kustannuspainetta kompensoidaan 

metsänjalostuksella ja logistiikkaketjun tehostamisella

CDM-rahoitusta tullaan kanavoimaan kehitysmaiden istu-

tustoimintaan ja v. 2012 luonnonmetsien häviämisen es-

tämiseen (lisää tarjontaa pitkällä aikavälillä, mikä alentaa 

kustannuksia)

Kiinan markkinoiden kasvu ohjaa Siperiasta tukkivaroja 

itään entistä enemmän

b) Muut kustannustekijät

Energia, logistiikka ja pääomat

Energian hinta säilyy korkealla tasolla ja sähkön hinta kal-

listuu

Päästökaupan myötä ilmasto- ja energiapolitiikka muut-

taa kuljetus- ja energiakustannuksia ja niiden roolia. 

Logistiikkakustannukset kasvavat. Asemamme Euroopan 

ulkopuolisiin maihin verrattuna saattaa parantua.

Rahan hinta alentunut pysyvästi, minkä pitäisi näkyä ai-

empaa suurempana pääoman käyttönä työvoiman sijasta. 

Riskinä on infl aation kiihtyminen.

Nopea kustannusten nousu alhaisen kustannustason mais-

sa vähentää niiden suhteellista kilpailuetua

Työvoima ja verotus

Osaavien henkilöiden työn hinta kallistuu, mutta länsieu-

rooppalaisessa vertailussa Suomi pysyy edelleen halpatyö-

maana

Teknologian ja siihen perustuvan osaamisen kehitys vä-

hentää työvoimakustannusten roolia kustannusrakentees-

sa

Työvoimakustannusten nousua voitaneen hillitä auto-

maatiolla ja tuottavuuskasvulla (erityisesti toimihenkilöt). 

Työkustannukset säilyvät kuitenkin teollisuutemme kilpai-

lukykyhaittana.

Verotus ja sen muutokset

2. Muutostekijät asiakassegmenteissä

a) Kotimaa

Pientalorakentamisen markkinat

Asuntotuotannon painopiste siirtyy pientaloihin. Näiden 

tuottajamuotoinen rakentaminen lisääntyy omatoimira-

kentamisen vähetessä.

Aluerakentamisen kasvua hyödynnetään etsimällä uusia 

win-win -liiketoimintakonsepteja puutuoteteollisuuden ja 

rakennusalan kesken

Tiivis ja matala -konsepti on vaarassa rinnastua köyhien 

slummeihin kuten aiemmin levytuoterivitalot. On koros-

tettava laadukasta rakentamista.

Omakotitalobuumi heikkenee tonttipulan vuoksi ja patou-

tuneen kysynnän purkautuessa. Kuitenkin valmistalojen 

kysyntää lisääntyy, minkä syynä on työvoimapulan aiheut-

tama rakennuspaikalla tehtävän työn minimointi.

Puutalon laatuimago on kivitaloa heikompi kalleimmissa 

segmenteissä. Tarvitaan lisätarjontaa puutalovalikoimiin.

Pientalokanta tulee perusparannusikään – uusi kasvava 

markkina palvelukokonaisuuksille
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Muu rakentamismarkkina

Väestön ikärakenne ja keskittyminen luovat kysyntää ra-

kentamisen ja sisustamisen kokonaispalvelukonsepteille. 

Muodostuu kokonaispalveluun keskittyviä puutuoteteolli-

suuden verkostoja.

Korjausrakentaminen kasvaa

Jakelu

Jakelun keskittyminen jatkuu ja päätyy teollisuuden omis-

tuksesta osittain ulkomaisen kaupan omistukseen

Kaupan keskittyminen voimistuu ja puutuotteet joutuvat 

kilpailemaan aiempaa tiukemmin muiden materiaalien 

ja tuotteiden kanssa. Tämä heikentää pientuottajien ase-

maa.

Globaalit DIY -ketjut laajentavat toimintaansa Suomessa. 

DIFM (= Do it for me) toiminta eli asennus ja palvelu kotiin 

asti kasvaa

Muuta puutuotemarkkinoiden kotimaan kehityksestä

Perinteinen tuotevalikoima laajenee kun kuluttajakysyn-

nän erot kasvavat

Puutuotteiden käyttö kasvaa ilmastonmuutossyistä kaikis-

sa markkinasegmenteissä

Halvempien kustannusten maiden tulo markkinoille lisää 

kilpailua voimakkaasti

b) Vientimarkkinat

Asiakkaat

Kokopuuta käyttävät teolliset asiakkaat kasvavat ja raken-

tavat avaintoimittajaverkoston

Rakentaminen muuttuu verkostotoimittajien toiminnan 

koordinoinniksi, mikä avaa erityisesti pk-yrityksille mah-

dollisuuksia

Painopiste korjaus- ja ylläpitotoimintaan

Tuotteet

Rakentaminen perustuu jatkossa insinööripuutuotteiden 

järjestelmäratkaisujen käyttöön. Integroituja avoimia ra-

kentamisjärjestelmiä kehitetään.

Pyrkiminen rakennusajan lyhentämiseen ja työvoiman 

saatavuusongelma vaikuttavat materiaalivalintoihin

Teolliset välijalostetut tuotteet ja lopputuotteet kasvattavat 

merkitystään

Perussahatavaran tarjonta lisääntyy ja kilpailukyky heikke-

nee

Remanufacturing- teknologian kehitys lisää viljellystä 

raaka-aineesta valmistettujen jalosteiden kilpailukykyä 

Euroopassa (erityisesti sisustamisessa)

Jakelu 

DIY:n kasvu jatkuu kehittymättömillä markkinoilla 

Euroopassa ja edellyttää yhdentyneen Euroopan sisäisiä 

palvelukonsepteja

Mitä tulee Wall-Martin ja Ikean jälkeen?

Kaupan keskittyminen voimistuu edelleen, jolloin vain 

suuret toimittajat voivat menestyä

Jakelu keskittyy, välivarastot vähenevät ja suorat asiakas-

toimitukset ja -tuotteet lisääntyvät

Globaalien jakelijoiden merkitys kasvaa entisestään. Niiden 

alttius ympäristöjärjestöjen painostukselle todennäköisesti 

kasvaa.

Globaalit häiriötoimitukset lisääntyvät ja sotkevat hinnoit-

telua erityisesti massatuotteissa

Ympäristöarvot vientimarkkinoilla

Ympäristöargumenttien nousu ja uusiutumattomien raaka-

aineiden hinnannousu houkuttelevat muiden alojen yrityk-

set aktiivisiksi toimijoiksi metsäteollisuuteen

Ilmastoseikat ja muut ympäristötekijät ohjaavat eneneväs-

ti julkisia hankintoja

Rakentamisen alueelliset markkinat

Pietarissa, Moskovassa ja koko Itämeren alueella, rakenta-

misessa on vahva kasvu 

Rakentamisen kehitys Saksassa tulevaisuudessa?

Kiinan buumi jatkuu pitkään. Miten päästä siihen mu-

kaan?

Muut vientimarkkinoiden muutostekijät

Uusien tuontimarkkinoiden volyymit kasvavat (Intia, Kiina, 

Kaakkois-Aasia, Meksiko jne.)

3. Muutostekijät kilpailuympäristössä

a) Sahateollisuus

Kysyntä 

Pietarin lähialueesta muodostuu suomalaisen sahateolli-

suuden kotimarkkina

Yhdysvallat säilyy merkittävänä nettotuojana väestöraken-

teensa takia 

Ilmasto- ja energiapolitiikka suosii uusiutuvia rakennusma-

teriaaleja ja toimii ilmastonmuutoksen ongelmaratkaisija-

na

Sahateollisuuden kasvu Euroopassa saavuttaa rajansa ja 

toimiala aloittaa yhteiset toimet kysynnän lisäämiseksi
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Tarjonta 

Keski- ja itäeurooppalaisen tuottajien kasvu ja kilpailuase-

ma säilyy vahvana

Sahateollisuus keskittyy edelleen mutta hitaasti. Uusia 

vahvoja toimijoita syntyy sekä Itä-Eurooppaan, Venäjälle 

että kehitysmaihin.

Venäjän sahateollisuuden tuotannon kasvu oman öljystä 

vaurastuvan talouden kulutukseen

Filiaalit vientimarkkinoilla lisääntyvät (puusepänkuivaus, 

jatkojalostus jne.)

Vuoden 2015 jälkeen syntyy uutta tuotantoa (Meksiko, 

Argentiina, Andiryhmä, Itäinen ja Eteläinen Afrikka, 

Thaimaa, Indonesia, Myanmar jne.) kun poliittiset olot va-

kiintuvat

Raaka-aine

Osa aiemmasta sahatukista energiaksi ja osa EWP-tuot-

teiksi. Tukkien hinta nousee nykyisellä tuotantovolyymillä.

Hakkeelle ja purulle vaihtoehtoisia käyttömuotoja

Tukkivaltaisten leimikoiden saatavuus on ongelma

Tuotteet

Tuoteominaisuuksilla kilpailu lisääntyy ja ns. bulkkituotteis-

ta siirrytään massaräätälöintiin

Työvoimavaltaisissa jatkojalosteiden osalta ei ole näköpii-

rissä Suomen teollisuuden kilpailuasemaa parantavia teki-

jöitä vuoteen 2015 mennessä

Sijainniltaan hyvien sahojen liiketoiminta monipuolistuu. 

Toimintaa laajennetaan mm. bioenergiaan, jätteenpolt-

toon sekä kaukolämmön ja sähkön tuotantoon.

b) Levyteollisuus

Raaka-aine

Komposiittilevyjen tuotantokustannukset lisääntyvät bio-

energian kasvavan käytön nostaessa raaka-aineen hintaa

Vaneriteollisuuden raaka-aineen hintaetu palautuu osit-

tain

Trooppisen puun kilpailu heikkenee

Raaka-aineen saatavuus- ja kustannusongelma; tukin hin-

ta nousee ja tähdepuun hinta pysyy korkeana energiakäy-

tön vuoksi

Koivuvanerin kestävä raaka-ainetilanne on kilpailuetu ver-

rattuna Kaakkois-Aasian lisääntyvään puupulaan

Ilmasto- ja energiapolitiikka suosii uusiutuvia rakennusma-

teriaaleja

Kilpailu ja tuotteet

Istutusmetsien lehtipuusta valmistettu vaneri jatkaa tun-

keutumistaan koivuvanerin käyttökohteisiin mutta Venäjän 

koivuvanerituotannon vaikutus on lyhyellä tähtäimellä 

suurempi

OSB sekä kehitysmaiden ja Venäjän havuvaneri lisäävät 

kilpailupainetta suomalaiselle havuvanerille

Tuotannon omistuksellinen keskittyminen leviää Venäjälle 

ja myös kehitysmaihin

Massiivipuulevyt avaavat markkinoita Keski-Euroopassa. 

Onko Suomessa kannattavaa valmistaa?

Vanerin jalostus ja tuotteistus lisääntyvät

c) Kilpailevat materiaalit

Yleistä

Puun myönteiset ympäristöominaisuudet kannustavat ma-

teriaalien yhdistämiseen

Uusiutumattomien raaka-aineiden säästöä tulevaisuuteen 

tuetaan verotuksen keinoin

Ilmasto- ja energiapolitiikka ei suosi uusiutumattomia ra-

kennusmateriaaleja, jos niiden käyttö ja valmistus lisäävät 

kasvihuoneilmiötä

Puuta imitoivat tuotteet nostavat myös puutuotteiden 

käyttöä merkittävästi

Muovin, teräksen ja alumiinin hintojen nousu heikentää 

niiden kilpailukykyä

Teräs ja alumiini

Teräs parantaa kilpailukykyään jos sen hinta laskee (tuotan-

torakenteen alueellisen muutoksen tapahduttua Kiinassa)

Suuri energiaintensiivisyys heikentänee teräksen kilpailu-

kykyä puuhun verrattuna

Teräs käyttää imagotaistelussa edelleen metsienhävittä-

misargumenttia

Terästeollisuuden keskittyminen jatkuu ja pitää lobbauk-

sen tehokkaana

Teräsrankarakentaminen kehittyy (vrt. Ruukin järjestel-

mästrategia)

Alumiinin suuri energiaintensiivisyys rasittaa sen kilpailu-

kykyä tulevaisuudessa

Muovi ja kivi

Muovin kilpailukyky heikentynee öljyn nousevan reaalihin-

nan vuoksi 

Kehittyvät kierrätysratkaisut poistavat yhden muoviin lii-

tettävän kielteisen seikan

Sementin osalta tuskin tapahtuu olennaista muutosta vaik-

ka energiaintensiivisyys vaikuttanee puun eduksi

Harkkopientalot kasvattavat markkinaosuuttaan kalleim-

massa pientalosegmentissä
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4. Muutostekijät sidosryhmissä

a) Ympäristö- ja energiapolitiikka

Yleistä 

Uusiutuville raaka-aineille laaditaan oma säännöstö: lain-

säädäntö edellyttää tuotteissa käytettävän minimimäärän 

uusiutuvia materiaaleja

Metsäsektorin yhteiskunnallinen hyväksyttävyys paranee 

jos jalostusarvoa (bulkkituotteista) pystytään selvästi nos-

tamaan 

Arvoketjuajattelu etenee EU:n politiikassa (kestävä kehi-

tys-argumentti) edistäen puutuoteteollisuuden suhteellis-

ta asemaa

Rakennusmateriaalien ja energialähteiden uusiutuvuus-

vaatimus ja sen hyödyntäminen suosii puuta. Kaikki ma-

teriaalit kallistuvat, mutta puu luultavasti uusiutuvana 

vähiten.

EU:n heikentyvä kilpailukyky nostaa talouspolitiikan priori-

teettia sisäisessä päätöksenteossa

Energia

Energiapolitiikalla suositaan uusiutuvia raaka-aineita ja 

puuenergian osuuden kasvu jatkuu

Bioenergian markkinat lisäävät kuitu- ja lastulevyn raaka-

ainekustannuksia mutta vahvistavat sivutuotemarkkinoita

Bioenergian suosiminen nostaa hakkeen ja purun hintaa

Perusteollisuuden rinnakkaistuotteiden käyttöä energia-

tuotantoon rajoitetaan

Metsänomistajien päätehakkuiden bioenergiaraaka-ai-

neesta saamat tulot voivat helpottaa jonkin verran tukin 

hintapaineita 

Luonnonsuojelu

Metsien suojelu ja epäselvä sertifi ointitilanne vaikeuttavat 

Suomen teollisuuden toimintaa

Luonnonsuojelun yhteiskunnallista merkitystä lisätään, 

mikä vaikuttaa negatiivisesti puun tarjontaan ja hintaan

Ilmastopolitiikka ja päästökauppa

Ilmastopolitiikka jää hierarkiassa muita politiikanaloja 

(energia, elinkeino, metsä jne.) ohjaavaksi tekijäksi. Puulle 

avautuu uusia mahdollisuuksia jos puutuotteet saadaan 

mukaan hiilinielujen laskentaan.

EU:n säännökset (päästökauppa ja REACH) heikkenevät 

metsäalan kilpailukyvyn kannalta 

Päästökaupasta tuskin luovutaan mutta sen epäkohtia 

korjataan. Päästökaupasta siirryttäneen uusiutuvuuskaup-

paan. Kioton sopimuksen uudistaminen? 

b) Teknologinen kehitys

Liiketoimintamallit 

Rakentamisen tietotekniikka mahdollistaa ketjun asiakas-

suunnittelu-asennus-komponenttivalmistus

Verkottuminen erityisesti informaation saamiseksi kasvaa

Integroituminen toimittajien ja asiakkaiden kanssa tieto-

järjestelmissä jatkuu

Tuotteet ja tuotantoprosessit

Joustavuus ja nopeus mitattaviksi suureiksi

Nano- ja biotekniikka eivät vuoteen 2015 mennessä muu-

ta tuotantomenetelmiä mutta pitemmällä jaksolla kylläkin

Tähdepuulevyissä on runsaasti innovaatiomahdollisuuksia

EWP-tuotteiden osuus kasvaa

Massiivipuukomponentit ja levyrakennusjärjestelmät tule-

vat vaihtoehdoiksi kevyille puurakennejärjestelmille

Työstö-, tieto- ja mittaustekniikka tehostavat prosesseja

Teknologinen kehitys vähentää ympäristövaikutuksia

Muuta 

Käyttäjä – kuluttaja – asiakaslähtöisyys lisääntyy

Kehittämistyön tulokset tulevat nopeasti kaikkien niitä tar-

vitsevien saataville

Henkilöstön ja koulutuksen tarve lisääntyy

c) Puutuoteteollisuus osana suurempaa klusteria

Klusterirakenteet

Puutuoteteollisuus ja kemiallinen metsäteollisuus erote-

taan metsäklusterissa omiksi itsenäisiksi aloikseen

Puutuoteteollisuus ja bioenergia tulevat osaksi samaa 

klusteria

Rakentamisen muuttuminen kokoonpanoteollisuudeksi 

lisää puutuote- ja rakennusteollisuuden integraatiomah-

dollisuuksia 

Uusiutuvuuden ja ilmastonmuutoksen hillintäkeinojen 

noustessa keskeisiksi kriteereiksi ilmastonmuutoksen on-

gelmaratkaisijana, nousee puutuoteteollisuuden asema 

merkittävästi rakennusklusterin rakennusmateriaalivali 

noissa 

Kilpailu raaka-aineesta (kuusitukki) voi kiristyä kuiduttavan 

teollisuuden ja bioenergian kanssa

Saha- ja levyteollisuuden teknologia (pl. viilu ja vaneri) 

menettävät Suomessa merkitystään osana klusteria

Mahdollisuuksia 

Yhteistyö Euroopassa toimialojen sisällä lisääntyy 

Metsäsektorin teknologiayhteisö FTP (Forest Based Sector 

Technology Platform)

Arkkitehtuurin ja designin korostuva merkitys 

Puiset asuinmiljööt – Moderni puukaupunki

Kehitysalustojen hyödyntäminen – New Town –konsepti, 

24 living jne.
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LIITE 3  NELIKENTTÄ ANALYYSIT
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3. Levyteollisuus

4. Jalostusteollisuus
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Liite 3 esittelee nelikenttäanalyysien tulokset. Nelikenttäana-

lyysejä käytettiin keskeisten muutostekijöiden merkitysten 

analysoimiseen. Erikseen tarkasteltiin globaaleja sekä saha-

, levy- ja jalostusteollisuuden muutostekijöitä. Nelikenttien 

muuttujiksi valittiin muutostekijän maantieteellinen laajuus ja 

tärkeys. Seuraavissa kuvissa merkittävimmiksi arvioidut muu-

tostekijät on lihavoitu. Lisäksi on merkitty se, onko tekijöillä 

merkitystä lyhyellä vai pitkällä aikavälillä. Merkittävimmiksi 

arvioitujen tekijöiden osalta on ilmoitettu suluissa kuinka moni 

skenaariotyöryhmän jäsenistä piti tekijää tärkeimpänä.

LIITE 4  GLOBALISAATION JA ASIAKASRAKENTEEN MUUTOKSEN KUVAUKSET
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Liite 4 esittää merkittävimmiksi Suomen puutuoteteollisuuden 

muutostekijöiksi tunnistettujen globalisaation ja asiakasraken-

teen muutoksen kuvaukset. Globalisaation kuvauksen on laa-

tinut Markku Simula (Ardot Oy) sekä asiakasrakenteen muu-

toksen kuvauksen Raija-Riitta Enroth (Metsäntutkimuslaitos) ja 

Ritva Toivonen (Pellervon taloudellinen tutkimuslaitos).

1. GLOBALISAATIO

Globalisaatio - valtioiden, talouksien, yritysten, ihmisten ja 

ideoiden lisääntyvä kanssakäynti ja keskinäinen riippuvuus on 

muutosvoima, joka muovaa nopeutuvalla tahdilla kansainvälis-

tä työnjakoa ja vaikuttaa kansojen talouteen ja hyvinvointiin. 

Taloudellisessa mielessä kyse on talouksien integraation laaje-

nemisesta koskemaan koko maailmaa ja samalla laajenevaa 

osaa tuotannosta ja tuotannontekijöistä. 

Globalisaation taustalla ovat poliittiset päätökset pääoma-

liikkeiden ja kaupan esteiden vähentämisestä sekä markki-

natalouteen siirtyminen entisissä kommunistimaissa. Toinen 

merkittävä taustatekijä on teknologinen kehitys, joka on mm. 

mahdollistanut uudenlaisen tuotantoprosessien pilkkomisen 

eri alueilla tapahtuvaksi.

Globalisaatio on peruuttamaton prosessi, jonka vaikutukset tu-

levat voimistumaan lähivuosina. Aiemmin suljetut ja teknolo-

gisesti jälkeen jääneet alueet pääsevät hyödyntämään laajoja 

markkinoita ja uutta teknologiaa.  Aasia, Intia ja Latinalaisen 

Amerikan maat ovat kilpailukyvyn kehittämisessä vasta alku-

askeleilla. Ei ole itsestäänselvyys, että nykyiset rikkaat maat 

säilyttävät nykyisen asemansa, ainakaan jolleivät ne kykene 

muuttumaan ja sopeutumaan. Ilman globalisaatiokehityksen 

edellyttämiä muutoksia ja valmiutta muutoksiin, ei suomalai-

nenkaan teollisuus jatkossa kuulu globalisaatiokehityksen voit-

tajiin.  

a) Globalisaation vaikutukset

Teollisen tuotannon ja palvelujen siirtyminen kiihtyy

Yritysten menestyminen globaalissa kilpailussa edellyttää, 

että ne valitsevat eri toimintojensa sijainnin sen mukaan, mis-

sä se on tarkoituksenmukaisinta, tuottavinta ja tehokkainta. 

Kansallisvaltiot ovat pitkään kilpailleet toimintaympäristö- ja 

verokeinoin yrityksistä ja uusista investoinneista. Yritysten 

sijoittumispäätöksiin vaikuttavia tekijöitä ovat työvoimakus-

tannusten ja verotuksen lisäksi mm. markkinoiden läheisyys 

ja kasvumahdollisuudet, alihankintaverkostot, logistiikka sekä 

muu infrastruktuuri ja etenkin kehittyvillä markkinoilla mah-

dolliset kaupan esteet. Tuotekehittelyn kannalta ovat korkeata-

soiset, saatavuudeltaan ja kustannuksiltaan kilpailukyiset osaa-

misresurssit tärkeitä. Näitä yleensä löytyy huippuyliopistojen 

läheisyydestä.

Globalisaation myötä tuotannon ja palvelujen siirtyminen no-

peutuu. Aikaisemmista suhdannekierroista poiketen taantu-

man vuoksi vähentyneet työpaikat eivät enää ole kehittyneis-

sä maissa kasvun myötä palanneet takaisin. Ne ovat osin siir-

tyneet muualle. Ilmiön laajemmat vaikutukset näkyvät meillä 

todennäköisesti vasta vähän ajan kuluttua. 

Eri toimintojen siirtymistä nopeuttaa nousevien maiden yleisen 

toimintaympäristön ja poliittis-taloudellisen vakauden paran-

tuminen ja lisääntynyt kilpailukyky. Uusien maiden tarjoaman 

haasteen lisäksi myös perinteisten kilpailijoidemme toiminta 

yhä globaalimmin lisää suomalaisyritysten paineita säilyttää 

asemansa markkinoilla.

Maailmantalouden kokonaistuotanto ja -kysyntä kasvaa

Teollisuusmaiden tavoitteena on taloudellisen kasvun levittä-

minen kehitysmaihin mm. alentamalla ja poistamalla tuonti-

tulleja sekä saamalla eri instrumenttien, kuten kansainvälisten 

sopimusten, avulla investointiriskit hallintaan.

USA ja Itä-Aasia ovat teollisuustuotannon valta-alueita. 

Kehittyvät maat Kiinan vetämänä ovat kiihkeimmän kasvun 

alue. Kiinan osuus myös maailmantalouden kysynnästä on 

noussut niin suureksi, että maasta on tullut pysyvä maailman-

talouden vaikuttaja. Myös jatkossa Kiina ja Yhdysvallat pysyvät 

maailmantalouden moottoreina, ja kehittyvistä maista etenkin 

Intian talouskasvu on vahvaa. Kallistunut öljy pitää yllä myös 

öljyntuottajamaiden vahvaa talouskasvua. OPEC -maiden ja 

Venäjän tuonnin kasvu hyödyttää erityisesti Euromaiden vien-

tiä. 

Kiinan nousu talousmahdiksi on mullistanut raaka-ainemark-

kinoita. Kiinan ja muiden kehittyvien maiden kysynnän kasvu 

on ollut keskeinen tekijä raakaöljyn ja useiden muiden raaka-

aineiden rajun nousun taustalla. Energian hinta on kallistunut 

pysyvästi. 

Energian saatavuuden turvaaminen on Kiinan talouskehityksen 

jatkon kannalta keskeistä. Energian käytön tehokkuus on myös 

Euroopan Unionin maiden kilpailukykyyn keskeisesti vaikuttava 

tekijä koulutuksen, uuden teknologian käyttöönoton ja muiden 

tuottavuutta parantavien keinojen ohella.

Omistuksen kansainvälistyminen jatkuu

Pääomamarkkinoiden integraatio ja pääomaliikkeiden vapaut-

taminen ovat olleet globalisaation mahdollistajia ja kataly-

saattoreita. Pääomaliikkeet ovat vapautuneet teollisuusmais-

sa käytännössä kokonaan ja niiden rajoitteet muualla ovat 

nopeasti vähenemässä. Pääomaliikkeiden vapaus on tärkeää 

taloudellisen kehityksen ja tehokkuuden kannalta, jotta pää-

omamarkkinoiden perustehtävä – voimavarojen optimaalinen 

kohdentaminen – onnistuisi globaalilla tasolla.

Lisääntyvä päätöksenteon siirtyminen ulkomaalaisille on yri-

tyksille eduksi ja välttämätöntäkin. Samalla kuitenkin pienten 

ja kaukaisten maiden olosuhteiden ja vahvuuksien tuntemi-

nen heikkenee. Suosituimmuusasema, joka suomalaisjohdon 
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paikallistuntemuksen ansiosta on suomalaiselle tuotannolle ja 

työlle suotu, vähenee edelleen.

Osaajien ja osaamisen siirtyminen lisääntyy

Globalisaatiokehitys on tarttumassa myös uusiin alueisiin tuo-

tantoketjujen sijoittumisessa. Uusien valtioiden osaamis- ja 

koulutustason noustessa niistä on tullut vahvoja kilpailijoita 

myös tutkimus- ja kehitystyössä. Monissa uusissa nousevissa 

maissa osaaminen on saavuttanut tarvittavan kriittisen mas-

san ja noussut tasolle, joka mahdollistaa tutkimuksen ja mui-

den vastaavien toimintojen siirtämisen näihin maihin.

Tätä kehitystä jouduttavat suuret kustannuserot rikkaiden ja 

köyhien maiden välillä. Suomen kaltaisten korkean verotuksen 

maiden on yhä vaikeampaa pitää omia – saatikka houkuttaa 

muualta uusia – osaajia maassa. Siirtyminen muualle on yhä 

helpompaa. Suomesta jo muuttaneiden osaajien houkuttele-

minen takaisin on yhä vaikeampaa.

Väestökehitys ja ikääntyminen 

Euroalueen, kuten usean muunkin alueen ongelmana on vä-

estön ikääntyminen, jolloin työikäisen väestön hidas kasvu tai 

taantuminen rajoittaa talouksien kasvu- ja kulutuspotentiaa-

lia. Monien muiden teollisuusmaiden tapaan on Suomessakin 

työikäisen väestön määrä kääntymässä laskuun jo seuraavan 

vuosikymmenen alussa. Jo lähiaikoina työmarkkinoille tulee 

vähemmän henkilöitä kuin sieltä poistuu. Kansainvälistyneiden 

yritysten kannalta työvoimapulaa ei synny, koska niillä on 

mahdollisuus siirtää hankintojaan ja tuotantoaan sinne, mis-

sä työvoimaa on riittävästi. Ongelmia syntyy niille toimialoille, 

joilla tätä mahdollisuutta ei ole.

Ellei työikäisten - suomalaisten tai tänne muuttavien - mää-

rä, työllisyysaste, työaika tai tuottavuus lisäänny oleellisesti, 

talouden kasvuun perustuva suomalainen hyvinvointimalli 

joutuu vaikeuksiin. Kasvava huoltosuhde ja sen myötä yhä ra-

sittavammaksi nouseva verotus heikentävät kasvun mahdolli-

suuksia entisestään.

b) Globalisaation haasteet puutuoteteollisuudelle

Suomalainen puutuoteteollisuus on 2000-luvulla kohdannut 

uusia haasteita. Euroopan Unionin laajentuminen ja Venäjän 

talouden vahvistuminen ovat kiristäneet alalla vallitsevaa kil-

pailua, mikä on suuntaamassa alan perusteollisuuden inves-

tointeja itään. Samanaikaisesti raaka-aineen saatavuuteen 

liittyvä epävarmuus rajoittaa Suomessa toimivan perusteolli-

suuden tuotantokapasiteettia. Näistä syistä määrällisestä kas-

vusta on siirryttävä tuotannon arvon kasvattamiseen. Tämä on 

saavutettavissa nostamalla puutuotealan osaamista T&K:ssä, 

tuotteiden valmistuksessa ja markkinoinnissa.

Samalla kun Suomella on mahdollisuus toimia uusiutuviin 

luonnonvaroihin perustuvan muutoksen johtajana Euroopassa, 

Suomen puutuoteteollisuuden on luotava itselleen kasvustrate-

gia muuttuneessa toimintaympäristössä. Puutuoteteollisuuden 

eri toimijoiden yhteistyöllä Suomen oma puutuotteiden käyttö 

nostettiin 1990-luvulla maailmanennätystasolle. Suomen mal-

lia tulee soveltaa vientimarkkinoilla. 

Suomi on pienenä kansakuntana vahvojen, meistä riippumat-

tomien globalisaatiovoimien vietävänä. Pienuus antaa meille 

kuitenkin mahdollisuuden luoda näille ajovoimille vastavoimia 

edellyttäen, että kaikki keskeiset maakunnalliset ja kansalliset 

julkiset organisaatiot toimivat koordinoidusti helpottaen eri-

tyyppisten yritysten sopeutumista murrokseen. Taitavalla lo-

kalisaatiopolitiikalla globalisaation uhkia voidaan torjua ja jopa 

kääntää niitä mahdollisuuksiksi. 

Kiristyvä kilpailu hyödykemarkkinoilla

Jakeluteiden keskittyminen supistaa puutuoteteollisuuden asia-

kasmäärää ja edellyttää globaaleja toimintavalmiuksia. Jakelun 

mukana myös kuluttajien tarpeet globalisoituvat, mutta toi-

saalta tulojaon maailmanlaajuinen kasvu laajentaa myös niche 

-markkinoita. Puutuoteteollisuus joutuu etsimään markkinara-

konsa osin uudelleen ja uusilla tuotteilla. Puutuoteteollisuuden 

haasteena on kehittää kilpailukykyisempiä arvonlisää tuottavia 

tuotteita ja järjestelmiä, uusia liiketoimintakonsepteja ja ja-

keluteitä. Suomessa tulee myös innovatiivisesti pohtia puun 

uusia käyttökohteita, jolloin puu uusiutuvana luonnonvarana 

voi korvata muita materiaaleja. Puutuoteteollisuudessa tulee 

myös huomioida uusien liiketoimintojen ja tuotteiden mahdol-

lisuus puhtaan energian tuottamisessa ja ilmastonmuutoksen 

hillitsemisessä. 

Uusia markkinoita tulee etsiä myös ei-traditionaalisilta vienti-

markkinoilta. Kansainvälisessä politiikassa tulee edistää mark-

kinoiden toimivuuteen liittyviä asioita, joilla turvataan puutuo-

teteollisuuden vientiedellytykset.

Tuotannon osittuminen

Globaaleilla markkinoilla ja kilpailussa toimivien yritysten 

päätöksenteossa korostuvat kysymykset kuten: missä maas-

sa yrityksen on menestyäkseen tarkoituksenmukaista tuottaa 

tuotteita ja palveluja sekä missä maassa ja toimintaympäris-

tössä yrityksen tutkimus- ja kehitystoimintaa on tarkoituksen-

mukaista tehdä. Suurten yhtiöiden globalisaatiostrategiat ovat 

tähdänneet siihen, että kasvavilta markkinoilta saadaan uusia 

asiakkaita ja samalla käytetään hyväksi alhaisten tuotantokus-

tannusten mahdollisuudet.  Globalisaatio merkitsee sitä, että 

tuotanto on edelleen keskittymässä ja keskisuuret toimijat 

ovat häviämässä.  Globaalien suuryritysten taloudelliset intres-

sit vaikuttavat enemmän päätöksiin kuin kansalliset intressit. 

Myös metsäteollisuuden tuotantolaitosten määrän on arvi-

oitu vähenevän Suomessa samalla, kun niiden koko kasvaa. 

Pienille, pitkälle erikoistuneille yrityksille on edelleen tilaa. 
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Suomen korkea kustannustaso on globalisaatiossa selkeä uhka.  

Puun ja työn korkea hinta sekä pitkä etäisyys päämarkkina-

alueista aiheuttaa teollisuudelle lisäkustannuksia.  Kotimaiset 

raaka-ainevarat antavat metsäteollisuudelle vain niukat kas-

vumahdollisuudet kotimaassa ja ala on yhä enemmän riippu-

vainen Venäjältä tuotavasta puusta.  Toisaalta Luoteis-Venäjän 

metsäteollisuuden integroiminen suorien sijoitusten, koulutuk-

sen ja erilaisen yritystoiminnan avulla Suomen metsäkluste-

riin, näyttäisi olevan yksi tulevaisuuden mahdollisuuksista.

Tuotannon osittuminen sen mukaan, missä eri vaiheiden teke-

minen on absoluuttisesti edullisinta, vaatii arvoketjun avainosi-

en ja koko ketjun hallintaa. Mikäli yritys ei aktiivisilla päätök-

sillä vastaa globaaliin kilpailuun ja kilpailijoidensa toimiin, on 

vaarana, että yritys menettää markkinaosuuksiaan, kannatta-

vuuttaan ja työllistämiskykyään. 

Nopea teknologinen kehitys

Yritysten näkökulmasta innovaatioiden synnyttäminen on 

elinehto. Globaalissa taloudessa uusin teknologia ja uu-

simmat tuotantotavat ovat nopeasti siirrettävissä paikasta 

toiseen ja ne ovat kaikkien toimijoiden helposti saatavilla. 

Puutuoteteollisuuden T&K -panostukset ovat alhaisempia kuin 

monien muiden toimialojen.  Kun suurten uusinvestointien aika 

Suomessa näyttää olevan ohi, vaarana on tehtaiden teknologi-

sen tason taantuminen. Korkean kustannustason tuottajien on 

pyrittävä nopeasti uusiutuvaan tuotantoon ja vahvaan markki-

na-asemaan. Kilpailukyky globaalissa taloudessa voidaan yllä-

pitää ainoastaan uusien innovaatioiden kautta. 

Tulevaisuudessa lopputuotteiden käyttäjien tarpeet korostu-

vat entisestään.  Esimerkiksi ympäristötietoisuus tulee lisään-

tymään.  Suuri haaste suomalaisille on oppia kuuntelemaan 

asiakkaiden tarpeita muustakin kuin insinööritieteen näkökul-

masta.

Globalisaation vastavoimat

Eri intressiryhmät verkottuvat ja organisoituvat entistä te-

hokkaammin vastavoimaksi rahavallalle. Ympäristöasiat ja 

sosiaaliset seikat kasvattavat ääntään globaalissa dialogissa. 

Erityisesti luonnonvaroja käyttävät alat ovat negatiivisen huo-

mion kohteena. Metsäalan laittomista hakkuista on tullut koko 

alaa koetteleva imago-ongelma, joka on välttämätöntä ottaa 

vakavasti. Puutuotealan toimintaedellytysten kannalta mer-

kittävä julkinen sektori ei voi käyttää puuta, jonka tiedetään 

olevan laittomasti hakattua. Laillisuuskysymys koskee voimak-

kaasti Suomea nimenomaan Venäjän takia ja siksi suomalai-

sen teollisuuden proaktiivinen rooli laillisuuskysymyksissä on 

tarpeen. 

Muutosten vaikutukset työmarkkinoille

Kilpailun kiristyminen hyödykemarkkinoilla asettaa painei-

ta työvoiman palkkajoustolle. Erityisesti paine matalan tuot-

tavuuden työn hinnan suhteelliseen alenemiseen kasvaa. 

Myös joustavia työaikajärjestelyitä olisi kehitettävä edelleen. 

Samanaikaisesti kehittyvien maiden työvoiman osaamistaso 

nousee ja kilpailu osaajista yhä vaativampaa osaamista edel-

lyttävässä tuotannossa kiristyy.

Rakentaminen ja globalisaatio

Rakentamisen päämarkkinat ovat Pohjois-Amerikassa, Japanissa 

sekä EU:n alueella. Niissä tapahtuu 60–70 % maailman kaikes-

ta rakentamisesta. Rakentamisen kasvumarkkinoita ovat Kiina, 

Intia ja eräät muut Kaukoidän maat Meksiko, Venäjä, Brasilia 

sekä öljy-/kaasumaat, kuten Libya, Irak, Guineanlahden ym-

päristö ja eräät Latinalaisen Amerikan maat.

Rakentaminen on suurelta osin logistiikkaa: teollisesti tuotet-

tujen rakennusmateriaalien ja komponenttien yhdistämistä 

globaalin hankintaverkon avulla. Rakentaminen koostuu valmi-

sosista ja moduuleista, jotka on kyettävä rakentamaan paikalli-

sesti. Oleellinen osa tuotetta on rakennuksen käyttöön liittyvät 

palvelut ja niiden logistiikka. 

Rakentamisen globalisoituminen asettaa haasteita rakennus-

teollisuuden lisäksi rakennustuotteita valmistavalle teollisuu-

delle. Erityisiä haasteita globaalille rakentamiselle asettavat 

mm.: rakentamisen (asumisen) kulttuurisidonnaisuus, loppu-

toteutuksen paikallisuus sekä kansalliset normit ja standardit.

Teknologia- ja liiketoimintaosaaminen ovat kansainvälistymi-

sen tärkeimmät edellytykset. Lisäksi innovaatioiden ja uuden 

teknologian nopea hyödyntäminen rakentavat kilpailuky-

vyn perustan. Suomalaisen puutuoteteollisuuden yksi mahdol-

lisuus globaaleilla markkinoilla on puusta rakentamisen kehit-

täminen liittoutumalla rakennusteollisuuden kanssa. 

Kotimarkkinoilla väestön ikääntyminen tulee vaikuttamaan 

omatoimisen rakentamisen markkinoihin, joka perinteisesti 

Suomessa on ollut taloteollisuuden vahva alue. On odotet-

tavissa, että ikääntyvä kuluttajakunta siirtää asuntokysynnän 

painopistettä omatoimirakentamisesta tuottajamuotoiseen 

rakentamiseen. Kun valtakunnan tason tavoitteena on pien-

talotuotannon lisääminen, on puutuoteteollisuuden osaltaan 

kyettävä luomaan tuote- ja järjestelmäratkaisuja tuottajamuo-

toisten pientalojen teolliseen rakentamiseen.

2. ASIAKASRAKENTEEN MUUTOS

a) Toimintaympäristö

Sahatavaran ominaiskäyttö henkilöä kohden on koko maail-

man tasolla laskenut viimeisten neljän vuosikymmenen aikana 

puoleen ja on nyt keskimäärin 0,06 m3/per capita. Taustalla 

on monia syitä, joista tärkeimpiä on maailman köyhän väes-

tönosan lisääntyminen. Kyseessä ei siis ole yleinen puun ar-

vostuksen väheneminen. Puulevyjen kulutus henkilöä kohden 

sen sijaan on pysynyt vakiona tai 1990-luvulta lähtien hieman 
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kasvanut. Kulttuuristen tekijöiden vaikutus näkyy selvästi ver-

tailtaessa puutuotteiden kulutusta eri maissa.  Esimerkiksi 

Suomessa kulutus on noussut noin kuutiometriin henkeä kohti, 

kun Länsi-Euroopassa se on runsaat 0,2 m3. Ylipäätään puura-
kentamisen kulttuuri puuttuu edelleen tärkeimmiltä kan-
sainvälisiltä markkinoilta Pohjois-Amerikkaa lukuun otta-
matta, vaikka puun käyttö Länsi-Euroopassa onkin viime 
vuosina kasvanut muutaman prosentin vuodessa. 

Markkinatilanne on jatkuvasti haasteellinen: Euroopassa 

tuotannon kasvu on ollut kulutuksen kasvua nopeampaa ja 

eurooppalaiset tuottajat ovat joutuneet etsimään markkinoita 

Euroopan ulkopuolelta. Siinä on onnistuttukin, mutta tuotan-
non kasvu on johtanut ylitarjontaan ja heikkoon hintake-
hitykseen. Suomessa ja muuallakin Länsi-Euroopassa puutuo-

teteollisuus on joutunut tilanteeseen, jossa perustuotteiden re-

aalihintataso on laskenut ja raaka-aineiden osuus kustannuksis-

ta on merkittävä. Havusahatavaran tuotanto EU-25 alueella oli 

vuonna 2005 runsaat 95 miljoonaa kuutiometriä. Tuotanto on 

kasvanut runsaiden, kapasiteettia lisänneiden investointien an-

siosta n. 10 miljoonaa m3 viidessä vuodessa, ja kasvu jatkunee 

vielä 1-2 vuotta tiedossa olevien investointien myötä. Lisäksi 

havusahatavaran tuotanto Venäjällä ja tuonti Eurooppaan on 

lisääntynyt ja lisääntynee edelleen. Kulutus ja vienti ovat kas-

vaneet hieman hitaammin kuin tuotanto, ja siten sahatavara-

markkinoita on vaivannut ylikapasiteetti ja sen mukana hinto-

jen alentuminen lähes koko 2000-luvun alun. Vuoden 2005 

alkaneen elpymisen taustalla oli Suomen supistunut tarjonta 

työselkkauksen vuoksi ja Baltian supistunut tarjonta etenkin 

Viron vähentyneen sahauksen vuoksi (2004–2005 ympäris-

tölainsäädäntö pudotti hakkuita miljoonilla kuutiometreillä). 

Samanaikaisesti odotettua vilkkaampi rakentaminen ja puun 

kysynnän kasvu korjasivat kysyntä-tarjontatilannetta ja nosti-

vat hintoja. Vuonna 2006 tarjonnan odotetaan kuitenkin jäl-

leen lisääntyvän ja kysynnän kasvun hiipuvan. Itä-Euroopassa 

kysynnän kasvu on nopea. Määrät ovat kuitenkin toistaiseksi 

Länsi-Eurooppaan verrattuna pieniä. Suomesta on tullut lyhy-

essä ajassa yhä tärkeämpi sahateollisuuden markkina-alue.

Myös muiden materiaalien taholta tuleva paine pitää kil-
pailun kireänä. Esimerkiksi kiviteollisuudella on erittäin vahva 

markkina-asema Euroopassa. Suurten rakennuttajayritysten ja 

kivimateriaalien tuottajien yhteistyöllä on pitkät perinteet ja ki-

viteollisuus harjoittaa aktiivista ja menestyksekästä lobbausta. 

Nouseva öljyn hinta tosin heikentänee muovin kilpailukykyä.

Perustuotteiden kaupan arvioidaan tulevaisuudessa vai-
keutuvan entisestään.  Kapasiteettia on tulossa mm. Itä-

Euroopan maihin, erityisesti Venäjälle, joissa kustannuskilpai-

lukyky on selvästi parempi kuin Suomessa. Keskipitkällä tähtäi-

mellä kustannustaso nousee uusissakin tuottajamaissa, mutta 

silti kilpailu säilynee vielä pitkään kireänä. 

Toimintaympäristön muutokset merkitsevät, että Suomen 
on etsittävä kilpailukykyä muista kuin perustuotteista. 

b) Asiakasrakenteen ja markkinointikanavien kehitysnä-
kymät 

Markkinat ovat monella tapaa tulossa entistä polarisoitu-
neimmaksi. Kauppa on siirtynyt entistä harvempien ja suu-

rempien toimijoiden käsiin. Markkinointikanavat keskittyvät 
yhä suuremmiksi ja kansainvälisemmiksi ketjuyrityksiksi, 
joilla on neuvotteluvoimaa.  Kuluttajakunta on sitä vastoin 
muuttumassa entistä pirstaleisemmaksi.  Tilanne ei välttä-

mättä helpota loppukäyttäjien tarpeiden tunnistamista ja näi-

den välittymistä tuotesuunnitteluun, vaikka kuluttajakunnan 

keskeiset muutostrendit tunnistetaankin.

Kuluttajakunnan pirstaloitumista vauhdittavat seuraavat sei-

kat: maailman väestö kaupungistuu ja vanhenee nopeasti ja 

maailmanlaajuinen eriarvoistuminen vahvistuu. Eurooppalaiset 

kuluttajat kuitenkin vaurastuvat. Silti yhden maankin sisäl-

lä kulutusmahdollisuudet ja elämänpiirit poikkeavat entistä 

enemmän toisistaan.

Eriarvoistuminen ja vaurastuminen merkitsevät statuksen 
tavoittelun lisääntymistä kuluttajien keskuudessa. Toisaalta 

muodostuu myös segmenttejä, joille halpa hinta on ratkaise-

va, ja segmenttejä, joiden tarpeet tyydyttää kestävän laatu-

tuotteen sijasta nopeasti vaihtuvat muotituotteet myös asu-

misessa. Asumisella (rakennukset ja sisustus) halutaan viestiä 

yhä selkeämmin tiettyä elämäntyyliä. Tyyppiratkaisut ei-
vät tyydytä kuluttajia, jotka haluavat elämyksiä ja yksi-
löllisyyttä. Tämän kehityksen myötä ihmisten mielipiteisiin 

on entistä haastavampaa vaikuttaa: Yhdellä ”sloganilla” ei 
tavoiteta koko kuluttajien kirjoa.  Puurakenteiden kohtalai-

sen helppo muunneltavuus voi olla yksilöllisyyden korostuessa 

etu.

Puun korkea imago, sosiaalinen hyväksyttävyys ja puun 
esteettiset ominaisuudet antavat selkeitä mahdollisuuk-
sia rakentamisen ja sisustuksen tuotteissa ainakin tietty-

jen asiakassegmenttien, esim. laajan ja vauraan keskiluokan 

keskuudessa. Valmistajilla tulisi olla kykyä mukauttaa tuotteita 

paitsi asiakassegmenttien tarpeisiin niin myös kunkin kohde-

maan asumis- ja rakentamiskulttuuriin. 

Yksittäinen idea statuksen tavoittelijoille voisivat olla to-

della tunnettujen muotoilijoiden tai arkkitehtien suunnitte-

lemat ja keskiluokan kukkarolle sovitetut pienet tuote- tai 

talosarjat. Esimerkiksi keskihintaisia vaatteita myyvä H&M 

tilasi Versacelta pienen vaatesarjan, mikä lisäsi statusta ja 

toi näkyvyyttä. Aalto–tyyppinen funktionalismi ei miellytä 

kaikkia. Siksi makuihin tulisi olla tarjolla perinnetalo-sarjo-

ja, kartano-malleja, ekologisia vaihtoehtoja jne.

Väestön ikääntyminen, kaupungistuminen ja vaurastumi-
nen tuovat mahdollisuuksia helposti asennettaville kompo-
nenttityyppisille väli- ja jatkojalosteille, valmistaloille jne. 
Kaupunkimaisen ja tiiviin pientalorakentamisen lisääntyminen 

lisännee kiinnostusta myös piha- ja ympäristörakentamiseen 

LIITE 4  GLOBALISAATION JA ASIAKASRAKENTEEN MUUTOKSEN KUVAUKSET
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niin kotimaassa kuin vientimarkkinoilla. 

Kehitys tuo sekä tarvetta että mahdollisuuksia palveluiden 
kehittämiselle. Palvelut eivät kuitenkaan ole perinteisesti ol-

leet puutuoteteollisuuden, eikä alan jakeluketjujen vahvuuksia.  

Palveluiden liittäminen tuotteisiin edellyttää uudenlaisia 
yhteistyösuhteita ja verkottumista puutuoteteollisuudel-
ta rakentamis- ja asennuspalveluita tuottavien yritysten 
ja vähittäiskaupan liikkeiden kanssa. Tuote ja palvelu ovat 

kokonaisuus, jonka hintaa asiakas arvioi ja jonka hän viime 

kädessä ostaa. 

Esimerkkejä tuote-palvelukokonaisuuksista: Parketin ja 

paneelin mukana olisi voitava ostaa asennuspalvelu. 

Talopaketin ostajan olisi voitava luottaa siihen, että hän voi 

myöhemmin tilata (eri hintaan) tiettyjä korjaus- ja muu-

tospalveluita. Terassien ja katosten suosio todennäköises-

ti lisääntyisi, jos kaupasta voi tilata samalla halutessaan 

paitsi kuljetuksen myös asennuksen. Elintarvikkeiden ja 

vaatteiden kaupan tapaan DIY -ketjujen ”merkkipuutuot-

teiden” myynnissä voitaisiin hyödyntää ”shop in a shop” 

-ajattelua. Puutuotteissa tämä voisi sopia esim. parketeille 

ja muille suhteellisen pieni kokoisille tuotteille.

Rakentamisen painopiste siirtyy entistä selkeämmin, eri-
tyisesti Euroopassa, korjausrakentamisen suuntaan. Tämä 

lisää kysyntää ja mahdollisuuksia räätälöidyille puutuotteille 
ja näihin liittyville palveluille. Räätälöinti edellyttää tiivistä 

yhteyttä loppukäyttäjän ja tuottajan välillä. Lisäksi tarvitaan 

tekninen valmius kustannustehokkaaseen räätälöintiin.

Pientalorakentaminen kasvattaa edelleen suosiotaan 
vaurauden lisääntyessä. Monissa maissa (ml. Suomi) myös 
asumisväljyys lisääntyy edelleen. Rakentaminen ammat-
timaistuu, esim. valmistalojen osuus pientalorakentamisessa 

kasvaa voimakkaasti. Tämän myötä sahatavaran ja muiden 

puutuotteiden ostajat ovat sekä vientimarkkinoilla että ko-
timaassa yhä useammin ammattilaisia, jotka työskentele-

vät taloteollisuudessa, eivätkä aiemman kaltaisia pieniä raken-

nusliikkeitä tai omatoimirakentajia. Puutuotteiden toimittajien 

ja näiden ammattirakentajien olisi oltava tiiviissä yhteistyössä, 

että tuotteita voitaisiin suunnitella heidän tarpeidensa ja vo-

lyymiensä mukaisesti.

Nousevat kansantaloudet Aasiassa ja Itä-Euroopassa tuo-
vat uusia mahdollisuuksia puutuotteiden markkinoiden 
laajentamiseksi, vaikka näiltä markkinoilta vielä puuttuu 

puusta rakentamisen kulttuuria. Esim. Aasiassa amerikkalais-

tyyliset suuret ja vaurautta ilmentävät puutalot voivat saavut-

taa tietyn kuluttajasegmentin suosion (syynä jatkuva amerik-

kalaisen kulttuurin ihailu).

Vihreys jatkaa kasvuaan kuluttajatrendinä, vaikka suurin osa 

kuluttajista pysynee ”kukkarovihreinä” eli ympäristöystävälli-

sistä tuotteista ei olla valmiita laajassa mitassa maksamaan 

enempää kuin muistakaan tuotteista. 

Kaupungistuminen merkitsee sitä, että yhä suuremmalle 
osalle väestöstä luonto ja metsät ovat etäisiä ja myyttisiä-
kin asioita. Omakohtainen kosketus luontoon ja metsiin 
voi puuttua useamman sukupolven ajalta. Tämä voi merki-

tä sitä, että metsien käyttöön suhtaudutaan kielteisesti, vaikka 

samalla puuta käytetään mielellään ja puu mielletään luonnon-

mukaiseksi materiaaliksi. Merkkejä tästä on jo havaittu Keski-

Euroopassa, UK:ssa ja Suomessakin.  Em. kuluttajamarkkinoiden 

kehityksen vuoksi puun yleinen imago ympäristöystävällisenä 

materiaalina on syytä säilyttää. Ympäristöystävällisyys ja 
”vihreys” argumentteina (tuoteominaisuuksina) on kuiten-
kin mietittävä hyvin tarkasti, jotta ne eivät käänny itseään 
vastaan. 

Energia- ja päästömarkkinoiden kehitys merkitsee sitä, 

että bioenergian käyttö tulee kasvamaan voimakkaasti.  

Sahahakkeen ja purun energiakäyttö lisännee sahojen tulon-

muodostusta. Sahanpurusta valmistettavat pelletit antavat si-
vutuotemahdollisuuksia osalle sahoista ja vaneritehtaista. 
Bioenergiaan liittyy myös mahdollisuuksia koko metsäte-
ollisuuden imagon parantamiseen, kun metsäteollisuus on 

mukana ratkaisemassa fossiilisiin polttoaineisiin liittyviä ym-

päristöongelmia.  

Kuluttajille hiilensidonta saattaa olla etäinen käsite. Asiat, joil-

la on vaikutusta ihmisten jokapäiväisessä elämässä, ovat tär-

keämpiä kuluttajamarkkinoiden kannalta ja kuluttajille suun-

natussa viestinnässä.  Päästöjä ja hiilensidontaa on kuitenkin 

tarpeen korostaa viestinnässä virkamiehille ja muille sidosryh-

mille.

Ympäristön ohella terveys ja hyvinvointi nousevat kulutta-

jien tarpeissa ja siten myös markkinointiviestinnässä yhä tär-

keämmäksi. Etenkin vanhemmalla ja vauraammalla väestöllä 

on myös halukkuutta maksaa näistä. Terveysvaikutuksiin tulee 

siten panostaa tutkimuksessa ja tuotekehityksessä. Terveyteen 

ja hyvinvointiin liittyvät myönteiset argumentit on syytä tuoda 

selkeästi esille markkinoinnissa. 

Kaupungistuminen ja eriarvoistuminen nostavat turvallisuus-

aspektit entistä suurempaan arvoon asumisessa ja rakenta-

misessa, mikä tulee huomioida suunnittelussa. Asuntojen on 

lisättävä yhä selkeämmin turvallisuuden tunnetta.  Tähän 

liittyy palonkesto, mutta myös murronsuojaus- ja lukitusjärjes-

telmät, aidat, portit, ovi- ja ikkunarakenteet jne.
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LIITE 5  ARVOKETJUANALYYSIT

1. Sahateollisuus

Liite 5 esittää skenaario- ja strategiatyön taustaryhmän näkemykset, mitä merkitystä muutostekijöillä on puutuoteteollisuuden arvo-

ketjuissa.
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2. Levyteollisuus
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LIITE 5  ARVOKETJUANALYYSI

3. Rakennuspuusepän- ja taloteollisuus
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4. Huonekaluteollisuus
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c) Asiakasrakenteen muutosten edellyttämät toimenpiteet

LIITE 6  MAAILMANSKENAARIOT JA NIIDEN MERKITYS PUUTEOLLISUUDELLE

1. Sahateollisuus (+ mahdollisuus,  mahdollisuus tai uhka, - uhka) 
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2. Levyteollisuus (+ mahdollisuus,  mahdollisuus tai uhka, - uhka) 
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3. Rakennuspuusepän- ja taloteollisuus (+ mahdollisuus,  mahdollisuus tai uhka, - uhka) 

LIITE 6  MAAILMANSKENAARIOT JA NIIDEN MERKITYS PUUTEOLLISUUDELLE
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4. Huonekaluteollisuus (+ mahdollisuus,  mahdollisuus tai uhka, - uhka) 

8 #
����		�	����
�
����	�
!�����	�������	
�		��������"�
��

�����������
�	�	����
��
�
���

8 :
���	
	����
		�	
��
���
�	����	
�������	
���

8 /���������
����������
	����	���
���������
������������������
��������������
������	���
�	
������������	
�
����

8 +
��	
�����		�������
�����
��������	
������	������
�������������������	��
�������	���

� ����������
	��	�������
��
�������	����%����

����
����������
		
���	��������
����	�������������
����
��
������	�	�

� 9	
�������������	�!���

��
&��I���
����"

8 /���	������
8 �������	������	�������
��
� �����		�	���
!
�������	
��"�
�
����	�

� 5��6���	��6
���	�
!��

���������"

� ���������	������	
������

������	�������	������
�������������
��	���
��������

8 �������	�������
�	
	���
������%����������
��	��	��
!�
	���$���	����"����
�����	
������	��	���
��
������
������
����
��������
��	���������

� *	���	��������	�	����	������
� +�������		�	
������	���
��
��
�����	���

� $
�����
�������	
����
	���
��
����	�
����

�  ��	���������	��������
��
�	������
	
�	���	��

'��(���	
���	���	
�����

� #�
	�������
��	���������	
�	
����������������	���
������	�����
������	��
�����������
	�������
��	���
�
����

��
��
��
���	���
��
���	�������
�������������,,�

8 @�������������	�������
�
����	�

8 7���������	
�����	��	
�����
�	
��������

�� �	���	������	
�������	
���
��
��
�	��
���
�
���

� #�������	��
	��	
�
����

� )�����	
����
�	��
	�

����	
���������������
����������	
�

�

��
��
��
���	���
��
���	�����	����	
�����������,,�

"�	�	��	��������
��

��

�  ��	���
���	
���������
� #	��	�������	
���	��
�������	
�����������	���
��	�	���
		�����	���	����

8 *���	
���	����������������
!�������������"

� @���������������
		
���

��
	��������
����������	���
!����
	
������
����	
�������
������
���
��	���	�"

8 �	���
���
���������	
��

!����������
��
�	
�"

8 @	����������	���	
��������
��
8 #	������������!��
	����	
��

����	
��

"�	�	��	��������
�	���

�

'��(���	
���	�
������

8 #����	
��	
���������
��

���������	

����
������
����������������

8 9����������	�����
��

��
���

8 ������	��������
��
��
����������
�	�

���
�		����	�	����

8  ���
	���	���������
�	��
�	�	��	��	

8 7���������	
�����	��	
�����
�	
��������



SUOMEN PUUTUOTETEOLLISUUS 2020 - SKENAARIO- JA STRATEGIATYÖN LOPPURAPORTTI44

LIITE 7  SKENAARIOT

Liite 7 kuvaa vuoteen 2020 ulottuvat Suomen puutuoteteollisuuden skenaariot.
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LIITE 8  TOIMENPITEET

Liite 8 esittää puutuoteteollisuuden eri toimialoille sekä julkiselle sektorille ja järjestöille suunnatut toimenpiteet vision 2020 toteutta-

miseksi. Toimenpiteet on jaettu keskeisiin ja muihin toimenpiteisiin.

Julkinen sektori ja toimialan yhteiset järjestöt

� �������������
������������	��������,����

����
�		���������	
�,�
��
���	
����������	
�������
����

������
�
����	
������
�������#:*����	�
������
�,

������������
�����	

���	���	��
	��
�����	���	������

�

� ;���	
�������
���	����

��������	
�����
���	�����������������	������������	���		
	�

�������	���	
��
	������
�
�	�������������
����

� ;��
	
��������	��
����������
��
��

������
�������
��������

�

� ;���	
������	�	����������������	�	�	
��
����������#:*������,�
�����

�

� ;���	
���7��������	�	������������	���	���
���		��	�����������

� 1����	�������������
	�����	�������	�	����

	
�	
�������	
��,��

� ���	�����������		����	�	����������	
���
	�

�������	
�	��	���
����

� �������������
���
�����!	
�������
	�	���	����	
��
�������"9�������	
��,�,�����	���

����
���
�	�
��	
�
�	

� @������		����
�	����	
�

����	�	�������
	
��

��
�
	��	
�
�	�)7;

����������������	
������	��
�

	��
�	����������	
�
����������
����9	
����	���	
�����
����	�������������	������	�	��
�������������	
����
��
������
���
�������	
�����
�	���
�
����		����
	������
	���
��������
�������	
���

��

� %��
		�	������		�	
���
�������	
��
� )�	
�����
��	
��	��	��������	
�����������	��	
���
�	����������	����
�������	
������	���

����
���	����	���������
	��	
�
�	��������	������
		�����
��
�����	��
�����
��

� #�
�		���	����������)7;������	��
���	�		����������
��	���
�����	
���	
��
	

� ��������
������	
������������	
�����	���	
���������
��	��������
	��
�������	����	
��

� #�	
�������������	������������
��	���������
���������
	�����������	������
��������
�����

� @������		��������������	
������	��
�

�	
��
6	����
�	����������
�����	�������

��������
	�
�����
����������������	�����

� @������		��������������	
������	��
�

	��
����	�	�	
�
������
����	�		��

�

� )�	
����
�����
�	�������������	�������
������
�
��
��
����������	
���	
������	����	��������������
)�
����

�

�����	������
���	�		���

� ���������
�
�
�	8	�	��	�
�
�

	������������	
���	
��
������6���	
�	���
���������	���
������
�
�
����	�	��

� )�	
�������
���
�������
������������
��
�������������	
��������
��	
		�

�������	��

� %�����������	
����D�������
�����
��
�����������	
		�
�����������	�	��
�������������������������	
���	
���

� �������
	���
��������	�����	�	��������	�������	��
����
	
������!�
���	
��
�	����	��"������
���	
��

"�������7
�����
������
���"9�

"��	����	��
 � *�	�������)7;���������	
���	��
������		���		���
����������	
���	
��
	������������������
	���
	���

� :������������	����		�����������)���
��
�����������)7�
����������
	��
�������	
���	��
�����������������������
	�8
�
�
�����
	�����	����	
���

� %��
		�����	
	

������	���	

�����
������
	���
��	��
��	

����
���������	��
���
������
	����	��
�����
�	��	��

.���	���
����	���

.���	����
�����	
*���	�������������	��	
���������
���������������
�
�)���
���
���������������	
����
���	
���	��

"�	�	���������	
��������
�,�

�������	����	����

+
���	������
����	�,
�,

� )�	
�����	���	�����������
	������	����	
�������	
�����
�����
��	�����	�		����

� @������		��������������	
����������������������	���
�����������
���
���������
�����������
���7��	
���
�������
�����
���������
	��
����������	�������
��	��

� �������������������������
���
�������	
��
����	����������
����������	
���������
���	
��
���	����	
��

� %���	�����������������
��
������)�	
�����
	��
���
�������	
���
����
	������	
��������������
��
��
��
���	
�

��

� )�	
�������
������	����������
��	��
���

�����	
��

��
��	
��
��	����	����

� ,����	����������	�������
��	�����������
	
���
��	����
�����	��
����

� ���	�����
�����
��	�������	����
	����������
����
	
��
���
��	����
	��	
�
�	�������
����
��
�����	
��
	�
������
����
	���	������	
�

�
�	���	��

���#�
�		�
�������������������������
�		�	�	���������
�������
	�����	
		�

� ��������
	���
����
	�	���	����	
�������������
���	��	
����������
�	����	
�����D�������	
������
�����	
�����D�;����	��������������
�����	
��

� ���
�	��	����
������	
��������C��������#���8�
�	�
���%��������������������	
���	
������	��
���������	
��



SUOMEN PUUTUOTETEOLLISUUS 2020 - SKENAARIO- JA STRATEGIATYÖN LOPPURAPORTTI46

LIITE 8  TOIMENPITEET

Puutuoteteollisuus

� ��������������	
�����	�	��
������	�
������������
���
��������	
����������!	��
��
������	�	��
�������

����
�	�����	
	������	
��,�

����	��������
	���		���
��	�	������
�������������
�����,��	�	��	�������

�

� ���	���������	
��,

���
	�
����	���
�����

���������

��	
	���������
�����������
�����
����	������������
��
��������������
��	
��
�������	������	��	
	���
�
	���

�!�����	���

� ����������		����	�	����
�
���	
�������	
����������
��
�
�	�"9�������
��

� 6	�����!	������	����	���
�
����
��������	
�����

� :
���	
������������	����
���	����	
��������	�	�����
���
�6	����
�	��		����	�	��
������
���������������	
���
���

� )
	��	
��������������������

�������	
�����	�����������
�
��	
������	����
��	������	
�����������	��������	
���	�

� ���������	���	����	��	��
�
	��	
�
�	���
���������	��
���
������	����
��
	��
��������
	������		�	
�����

� @������������������
	
���
������	
�����������	
��
��������	����	�����
��
��
�	���
�
��

� ���	�����6	����
�	�
��������
�		����	�	����������

� ��
�����������	
	���
	���
�

����	�������	
����
	���
�
�����	
���"9�*��

� ������������������
����	
��
��
�
���	
	����
		
	
	
����
	���
�
�����	
	
�����������	
��
�����
�����������	
�����
���
���	
��

� ;��
	
�����
�����
�
!��(���	����������!	����������

� ���	�������
���������	����
��
�����	
�������	���	�������

� @�������
	����	�	����
�������	
���
	�����	����	����
�
	��	
�
�	�*��������

� ���������	���	����	��	��
�
	��	
�
�	�������	����
��
	�
��
���������	������		�	
�����

��
������	
��


� ����	�	�����
�	
��������	��	
��
�
��	
�����������������
���
�����������

���

� 1��	
����
	������	
����	������

����������
������������
���
��	�	��
��������
�������	����
�����	�����������
����������
�����

� ���������	���	����	����
��	��	
�
�	������	
�,����
����!	������������

� 9	
�������	
�����

������
�����	
���������

�

� @�������
	����	�	����
�������	
���
	�����	����	���
�	��������
��	��	����
�
	��	
�
�	�*��������

� ��
�
�����������
��
�
��	������
	����
����
	���	�
���	
��

�������
����

��������
���������	
��


����������
�����	
��


� �����������
	��������
6
��������������
���
�
	��	
�
�	���
	����
���	
���

� ������������
��
������	
�����
�������������

� )
	��	
�������
��	C����
�
	����	
		�

� ���������	���	����	��	��
��	��	
�
�	�������	������
	!�	�
�����	�	�����	
�����7����
����

������
��
������	��
��

� ��������
	�������	��	��
���	����	���7���	��	
�
�	�;��������

� ���	���������	
��,������������	�

����������������
�		���	���
���

�

���������	
��


�����	���

��
��	
�����	����	����

�������	��

�������	����	����*



SUOMEN PUUTUOTETEOLLISUUS 2020 - SKENAARIO- JA STRATEGIATYÖN LOPPURAPORTTI 47

� #������
��
����
	���
��
�	
��������
�	��	
��
����	
�����

� %��
	������	����������	���
����	��
�����
���
��	���

�����
���	
�����
��
�
�	�	��	�������
�	������
���	��
��	����	����

� ��
�
����	���
��	���	

�
��
	����
��
�����������	���
������������������������
	�8
�
�
�����
	����
����
	
��
��
	��
�����

� $���
��	��
	���
�����	
���
���
����������	������	��
�������	
����������	�
!��

�
������	��	"

� 0	����
�	�

� 3��������������������
���	��������������	��
���	����	
��

� #���
�����
	��	
�
�	�����
�	��
�����
���	
��
���

�����
	���
������	
���
����

� *	
�����	
����	������
��������	����������
������������	���
�
	����	������
����

� ,��	
�����	
�����	
����
�	���������������
���
��	�	��
��������
���
�����������	�������
�	�
�	�������		����
�����	

�����������

�

� #���
������

�
������	��	�	�
�
��	

����	
�	�	��������
�	��
���	
�
�	������������		������
�	
��	�	�

� ��
�����	����
�	�����
������	�
���������
��

����	
����������
��
���������������	�����
	����
�	
		����
��	
		�

� :������D�;

������	���
	�������������
����
�����
��
������������������	
���
��������
	��	
��
����

� ���	�����������	�����	�

���
�
��
��
����	������	�

������������

"�������7������
������
���"9�

4�
�
��	��	�"������� +
���	������
����	�,
�,

� @����������������
�����	
��
��
���	��
��	��	�����
	��	
�
�	��
���
�	
��
��������
��������	
��
�
	���
�������
��
�����������	
��
����������	
�����������
��	���
������	
�

�����������
��
������	
���

� :
���	
�������������	
����
����
��
��	��	����D���������������
��	
���	
�������	�	����������
�������	�		�

� /�
�����D�������
������
��
��
�	��
����		����	�	������
��
��������

� ���	���������
��
�����������	����
�
	��	
�
�	�$.�����������	��
��	��	�;����	����	��	
���
	��
������	
�		�������	����	���
���������	������
��	���
�����	
�
�	

� 0	����
�	��������	
�����
����	��������	������	��
�
�����
	�

� :
���	
�������������	
���

�����
��	��	������D�����	�		�

� ���	���������	
���

���
	���
��	�������

����������
	�
��������
�������	
�����
�
��
����	

�

� /�
�����D��'����
������
��
��
�	��
����		����	�	������
��
�������

� ���	������	������������

	
��
�������	
�����
���	���
��
��	��	�����������
��	��

� :������D�;

������	���
	�������������
������
���
��������������	
��������
�
	��	
��
����

� ���	��������
���
�������	
��
���
�	��������	����
	
��	��������
	

� :
���	
�������������	
���

�����
��	��	������D�����	�		�

� #���
	���
����	
��������
�
�	��	
�������	
�����

�������	����	����*




